ROMANIA

JUDETUL CONSTANTA
MUNICIPIUL CONSTANTA
CONSILIUL LOCAL

oM

CuusT-r;.u'ru"'*

PROIECT DE HOTARARE NR_ 390106, 2080

privind aprobarea situatiilor financiare anuale la 3A1.12.2021 ale societatii
Termoficare Constanta S.R.L. '

. .
Consiliul local al municipiului Constanta, ntrunit in sedinta ordinara .din data de

[
r

Avéand in vedere: .

—reieratul dZ aprobare al domnului primar Vergil Chitac inregistrat sub nr.
-raportul ‘nr. 5[@/&/% ROLL, al societati Termoficare' Constanta
S.R.L.;

-avnzul Comisiel de specialitate nr. 1 de studii, prognoze economico- souale, buget-
finante, administrarea domeniului public si privat al municipiului Constanta, avizul
Comisiei de specialitate nr. 3 pentru servicii publice, comert, turism gi agrement,
avizul Comisiei de specialitate nr. 5 pentru administratie publicd, juridica, apararea
ordinii publice, respectarea drepturilor si libertatilor cetdteanului;

-Hot#rérea nr. 97/27.05.2022 a Consiliului de Administratie al societatii Termoﬁcare
Constanta S.R.L.;

In conformitate cu prevederile: :

-Legii nr.82/1991 a contabilitdtii, republicatd cu modificarile si completarile
ulterioare;

-Legii nr.31/1990 privind societdtile, republicatd, cu modificarile si completarlle
ulterioare;

-Ordinului nr. 1802/2014 pentru aprobarea Reglementarilor contabile privind
situatiile financiare anuale individuale si situatiile financiare anuale consolidate, cu
modificdrile si completdrile ulterioare, emis de Ministerul Finantelor Publice;
-Ordinului  nr.85/2022 privind principalele aspecte legate de lntocmlrea Si
depunerea situatiilor financiare anuale si a raportarilor contabile. anuale ale
operatorilor economici la unitatile teritoriale ale Ministerului Finantelor, precum si
pentru reglementarea unor aspecte contabile emis de Ministerul Finantelor Publice;
Ludnd in considerare dispozitile H.C.L. nr,182/09.06.2021 privind aprobarea
gestiunii directe a serviciului public de alimentare cu energie termlca prin SACET
catre Societatea Termoficare Constanta S.R.L;

in temeiul prevederilor art.129 alin (2) lit. a), alin. (3) lit. d) si ale art. 196 alin.(1)
lit.a) din Ordonanta de urgentd a Guvernulul nr. 57/2019 prnvmd Codul
administrativ, cu modificdrile si completarile ulterioare;

HOTARASTE:

Art.1 Se aproba situatiile financiare anuale la 31.12.2021 care cuprlnd bilantut,
contul de profit i pierdere, datele informative, situatia activelor |mob|I|zate, notele
explicative la situatiile financiare anuale, situatia fluxurilor de trezorerie, situatia
modificarii capitalurilor proprii, raportul administratorilor _privind' activitatea
societdtii Termoficare Constanta S.R.L. la 31.12.2021 si Raportul auditorului
independent prezentate in anexa care face parte integranta din prezenta hotarére.



Art.2 Se aprobd descdrcarea de activitate si de gestiune a administratorilor
societatii Termoficare Constanta S.R.L. pentru exercitiul financiar incheiat la data de
31.12.2021. ;

Art.3 Serviciul secretariat, relatii consiliul local si administratia publica va comunica
prezenta hotdrare Directiei financiare din cadrul Directiei generale’ feconomico-
financiare, societatii Termoficare Constanta S.R.L. 1n vederea aducerii la indeplinire
si Institutiei prefectului-judetul Constanta, spre stiinta.

Prezenta hotarare a fost votatd de consilierii locali astfel :
pentru, impotriva,___ *_abtineri. f
La data adoptarii sunt in functie de consilieri din 27 membri. ,

PRESEDINTE SEDINTA, CONTRASEMNEAZA
SECRETAR GENERAL,
VIORELA-MIRABELA CALIN

Constanta
Nr




e

[] Mari Contribuabili care dépun bilanful la Bucuresti 51002.A1.00 /28022022 Tip situatie financiara: BL
Bifati numai — ——— ;
dacd [] Sucursala : {8: An- -~ ()'Semestru Anul
este cazul : [] GIE-grupuri de interes economic,
[] Activnet mafmic de 1/2 dinvaloarea capitalului subscris
Suma de control | 27.500 |
Entitatea | SOCIETATEA TERMOFICARE CONSTANTA SRL
« Judet Sector Localitate .
@ |constanta | | | [consTanTA |
[
= Strada Nr. Bloc Scara Ap. Telefon
< [BADEA CARTAN | [1en | | I [ | |osd1a61234 |
Numar din registru! comertului J13/418/2021 Cod unic de inregistrare Pla 7|09 4J:1 |9 | ‘ |

Forma de proprietate

35—Societati cu raspundere limitata ’ |

Activitatea preponderenta (cod si denumire clasa CAEN) .

3530 Furnizarea de abur i aer conditionat 5 |

Activitatea preponderenta efectiv desfasurata (cod si denumire clasa CAEN)

3530 Furnizarea de abur si aer conditionat 1 I

@ Situatii financiare anuale =" | | ..~ 'Raportari anuale™’

i { entltatn al céror exercitiu financiar coincide cu anul calendarlst«c)

0 Entitati mijlocii; mari si entitati de
P O interespublic - .. . . ¥ Entitati e ] T.entitatile care au optat pentru'un-exercifiu financiar diferit de
- = " interes - - anul calendaristic, cf.art. 27-din Legea conrabmta]:nnr 82/1991
r(:‘; Entitatimici .0 - ] publlc 2. persoanele juridice aﬂate in Ilchidare, pomwriegu Yok
It .

[(C) Microentitati " . T | D '3, subunitatile deschisen Romaniade socletati rezidemem state’
apartinand Spatiului Economic: ‘European i

Situatiile financiare anuale incheiate Ia 31.12.2021 de ciitre entitiifile de interes public si de entititile prevazute la pct.9 alm (4)
din Reglementarile contabile, aprobate prin OMFP nr. 1.802/2014, cu modificarile si completarile ulterioare, al caror
exercitiu financiar corespunde cu anul calendaristic

F10 - BILANT

F20 - CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE

F30 - DATE INFORMATIVE

F40 - SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE

Indicatori: Capitaluri - total -37.631.529
Capital subscris 27.500
-j -
Profit/ pierdere -37.659.029
| ADMINISTRATOR, ] INTOCMIT, .
Numele si prenumele Numele si prenumele
POPA LIVIU DOREL J |MITEA CARMEN-CORNELIA ' |
Calitatea
[11-DiRECTOR ECONOMIC |
Semnétura

Semnatura @—)

" Enititatea.are obligatialegala de auditaré a situatiilor financiare anuale? | (9. DA ](‘ - Nu

e S
SEMNATURA DEVINE VIZIBILA DUPA o
- VALIDA E CORECTA . j | “Situatiile fihanclare anuale au fost aprobate potrivit legii { <] |

AUDITOR

Nume si prenume auditor persoana fizicd/ Denumire firma de audit -
|AGM EXPERTAUDIT SRL ’

Formu Iar VALIDAT Nr.de inregistrare in Registrul ASPAAS CIF/ CUI

12502015 [T 11| [3]2]o]6]2]o] 1]o]

Entitatea a.optat voluntar pentru auditarea situatillor financiare aniate? [("; DA (8: NU-
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BILANT
la data de 31.12.2021
Cod 10 - lei -
Denumirea elementului Nr. Sold la:
Ne.rd, rd.
b 01.01.2021 31.12.2021
{farmulele de calcul se refera 1a Nr.rd. din col.B) 2022
A B 1 2
A. ACTIVE IMOBILIZATE
I. IMOBILIZARI NECORPORALE
1.Cheltuieli de constituire (ct.201-2801) o1 01 72
2.Cheltuielile de dezvoltare (ct.203-2803-2903) 02 02
3. C-oncefiuni, .b.r%v_ete, licente, marci comerciale, drepturi si active similare 03 03 260,762
si alte imobilizari necorporale (ct. 205 + 208 - 2805 - 2808 - 2905 - 2908)
4, Fond comercial (ct.2071-2807) 04 04
5.Active necorporale de explorare si evaluare a resurselor minerale os | os
(ct. 206-2806-2906)
6. Avansuri (ct.4094 - 4904) 05 | 06 )
TOTAL (rd.01 [a 06) 07 | 07 269.834
II. IMOBILIZARI CORPORALE -
1. Terenuri si constructii (ct. 211 +212-2811-2812-2911-2912) 08 08
2. Instalatjii tehnice si masini (ct. 213 + 223-2813 - 2913) 09 09
3. Alte instalatii, utilaje si mobilier (ct. 214 + 224 - 2814 - 2914) 10 10 17.924
4. Investitii imobiliare (ct. 215-2815 - 2915) 7 11
5. Imobilizari corporale in curs de executie (ct. 231-2931} 12 12 1.604.631
6.Investitit imobiliare in curs de executie (ct. 235-2935) 12 13
7.Active corporale de explorare si evaluare a resurselor minerale 1 14
(ct. 216-2816-2916)
8.Active biclogice productive (ct.217+227-2817-2917) 15 15
9. Avansuri {ct. 4093 - 4903) 16 16
TOTAL (rd. 08 la 16) 17 17 1622577 -
[1I. IMOBILIZAR! FINANCIARE :
1. Actiuni detinute la filiale {(ct, 261 - 2961) 18 18
2. Imprumuturi acordate entitétilor din grup {ct. 2671 + 2672 - 2964) 19 19
3. Actiunile detinute la entitatile asociate si la entitatile controlate in 20 20
comun (ct. 2624263 - 2962)
4, Tmprumuturi acordate entitatilor asociate si entitatilor controlate in 21 27 o
comun (ct. 2673 + 2674 - 2965) ;
5. Alte titluri imobilizate (ct. 265 - 2963) 22 22 .
6. Alte imprumuturi 23 2 0
(ct. 2675" + 2676% + 2677 + 2678* + 2679* - 2966* - 2968%)
TOTAL (rd. 18 la 23) 2 |24 0
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL (rd. 07 + 17 + 24) 25 |.25 1.892,389

B. ACTIVE CIRCULANTE

1. STOCURI
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1. Materii prime §i materiale consumabile (ct. 301 -+ 302 + 303 +/- 308 +321 +

1663+1686+2692+2693+ 453**%)

322+ 323 +328+ 3571 +358+381 +/-388-391-392-3951-3958-398) i 26 292.955
2. Productia in curs de executie (ct. 331 + 332 + 3471 +/- 348*- 393 - 3941 -
27 27
3952)
3. Produse finite si marfuri (ct. 345 + 346 + 347 +/- 348* + 354 + 356 + 357 +
361+ 326 +/-368 + 371 +327 +/- 378 -3945 - 3946 - 3947-3953-3954-3955- | 28 28
3956-3957-396-397 - din ct. 4428)
4, Avansuri (ct, 4091-4901) 29 29
TOTAL (rd. 26 1a 29) 30 | 30; . 292955
Il. CREANTE
1. Creante comerciale 1) (ct. 2675* + 2676 *+ 2678* + 2679* - 2966* - 2968* +
4092 + 411 + 413 + 418 - 4902- 491) 33 80489520
2. Sume de incasat de la entitdtile afiliate (ct. 451** - 495%) 32 32
3. Sume de incasat de la entitatile asociate si entitatile controlate in comun 3 | 33
(ct. 453** - 465%)
\4' Alte creante (ct. 425+4282+431**+436%* + 437**+ 4382+ 441**+4424+ din
“A428%* 4+ 444%* 14451+ 446"* +A4T** + 448244582 +4662+ 461 + 473%* - 496 + 3¢ | 34 12.446.809
5187
5. Capital subscris i nevarsat (ct. 456 - 495%) 35 35
6. Creante reprezentand dividende repartizate in cursul exercitiului financiar 6 | 352
(ct. 463) (301)
TOTAL (rd. 31 la 35 +35a) 37 1.36 ‘ 92,936,729
11l. INVESTITIl PE TERMEN SCURT
1. Actiuni detinute la entitétile afiliate (ct. 501 - 591) 8 | 37
2. Alte investitii pe termen scurt
434,055
{ct. 505+ 506 + 507 + din ct. 508-595-596-598 + 5113 + 5114) 3 38 3
TOTAL (rd. 37 + 38) a0 |39, 434,055
IV. CASA S| CONTURI LA BANCI
41 8.276.804
(din ct. 508+ct. 5112+ 512+ 531+ 532 + 541 + 542) 40
- ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL (rd. 30 + 36 + 39 + 40) 2 | a0 101,940,543
" I'C. CHELTUIELI iN AVANS (ct. 471) (rd.43+44) 43 42 9.469
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 471%) 44 43 9.469
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 471%) 45 44
D. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA DE PANA
LA 1 AN
1. Imprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentandu-se separat % | 45
imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile {ct. 161 + 1681 - 169) i
2. Sume datorate institutiilor de credit {ct. 1621 + 1622 + 1624 + 1625+ . 46
1627 + 1682+ 5191 + 5192 + 5198)
3. Avansuri incasate in contul comenzilor (ct. 419) 48 47
4, Datorii comerciale - furnizori (ct. 401 + 404 + 408) 49 48 47.147.881
5. Efecte de comert de platit (ct. 403 + 405) 50 49
6. Sume datorate entitatilor din grup (ct. 1661 + 1685 + 2691 + 451***) b 50
7. Sume datorate entitatilor asociate si entitatilor controlate in comun (ct. 5 51
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8. Alte datorti, inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind asigurérile sociale
(ct. 1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2695+ 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 +

A31¥4% f 436**%4 A37%%* 4 4381 4 441%%% 4 4423 $4428%4*  444*%% L 446%** 1 | 53 52 15.970.949
447%%% 4 4481 + 455 + 456** + 457 + 4581 + 462 + 4661+ 473*** 1 509 + 5186
+5193 + 5194 + 5195+ 5196 + 5197)

TOTAL (rd. 45 la 52) 54 |- 53 63.118.830
:Er'd‘_\i:!:’:;;ggt?:;irETEIDATOR" CURENTE NETE 55 5 4 39.523.918
F. TOTAL ACTIVE MINUS DATORII CURENTE (rd. 25+44+54) 56 55 -37.631,529
G. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA
MAI MARE DE 1 AN

1. Imprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentandu-se separat e 56
imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile (ct. 161 + 1681 - 169)
2, Sume datorate institutiilor de credit (ct. 1621+ 1622 + 1624 + 1625 + 58 57
1627 + 1682 + 5191 + 5192 + 5198)
3. Avansuri incasate in contul comenzilor (ct. 419) 59 58
4. Datorii comerciale - furnizori (ct. 401 4 404 + 408) 60 59
5. Efecte de comert de platit {ct. 403 + 405} 61 60
6. Sume datorate entitatilor din grup (ct. 1661 + 1685 + 2691 + 451**%) 62 61
7. Sume datorate entitatilor asociate si entitatilor controlate in comun 63 62
(ct. 1663 + 1686 + 2692 +2693+ 453***)
8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind asigurérile sociale
(ct. 1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2695 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 +
43179 4 43655 +437%% + 4381 + 441%%* + 4423 + 4428%F + 444%* L 446¥% + | 64 | 63
447%%* + 4481 + 455 + 456%** + 4581446244661+ 473*** +- 509 + 5186 + 5193
+5194 45195 + 57196 + 5197)
TOTAL (rd.56 la 63) 65 | 64
H. PROVIZIOANE
1. Provizioane pentru beneficiile angajatilor (ct. 1515+1517) 66 65
2. Provizioane pentru impozite (ct. 1516) 67 | 66
3. Alte provizioane (ct. 1511 + 15124 1513 + 1514 + 1518) 68 67
TOTAL (rd. 65 la 67) 69 | 68
I. VENITURI IN AVANS
1. Subventii pentru investitii {ct. 475)(rd. 70+71) 720 | 69 1.636.490
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an {(din ct. 475%) 71 70 1.636.490
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 475%) 72 71
2. Venituri nregistrate in avans {ct. 472) (rd.73 + 74) 73 ‘ 72 76.718.610
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 472%) 7 73 76.718.610
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 472¥) 75 74
3. Venituri in avans aferente activelor primite prin transfer de la clienti % |i75°
(ct. 478)(rd.76+77)
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 478%) 77 ‘ -76
Sume de reluat intr-o pericada mai mare de un an (din ct. 478%) 72 | 77
Fond comercial negativ {ct.2075) 79 | 78
TOTAL (rd, 69 + 72 + 75 + 78) s |79 78.355.100
J. CAPITAL §l REZERVE |
I. CAPITAL
1. Capital subscris varsat (ct. 1012) 81 80 27.500
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2. Capital subscris nevarsat {ct. 1011) 82 81 '
3. Patrimoniul regiei (ct. 1015) 83 82
4. Patrimoniul institutelor nationale de cercetare-dezvoltare (ct. 1018) 84 83 .
5.Alte elemente de capitaluri proprii (1031) 85 84
TOTAL (rd. 80 la 84) 8 | 85 ‘0 27.500
IL. PRIME DE CAPITAL (ct. 104) &7 | 86 '
Ill, REZERVE DIN REEVALUARE (ct. 105) 88 87
IV. REZERVE
1. Rezerve legale (ct. 1061) 89 88
2. Rezerve statutare sau contractuale (ct. 1063) 90 89
3. Alte rezerve {ct. 1068) 91 90
TOTAL (rd. 88 la 90) 92 |91
Actiuni proprii (ct. 109) 53 | 92 :
Castiguri legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 141) 94 93 !
Pierderi legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 149) 95 94
~ .- V.PROFITUL SAU PIERDEREA REPORTAT{A) SOLDC (ct. 117) 96 95 :
SOLD D (ct. 117) 57 | 96 "
VI. PROFITUL SAU PIERDEREA EXERCITIULUI FINANCIAR !
SOLD C(ct. 121) 98 97 ' 0
SOLD D (ct. 121) 99 98 : 37.659.029
Repartizarea profitului (ct. 129) 100 | 99 ]
. 9C7A-:I8'[:;.)URI PROPRII - TOTAL (rd. 85+86+87+91-92+93-94+95-96 101 100 ‘g -37.631.529
Patrimaoniul public {ct. 1016) 02 | 101
Patrimoniul privat (ct. 1017)2) 103 | 102
CAPITALURI - TOTAL {rd.100+101+102) (rd.25+41+42-53-64-68-79) 104 103" 0 -37.631.529

*) Conturi de repartizat dupa natura elementelor respective.
**} Solduri debitoare ale conturilor respective.
.~ ™ *¥) Solduri creditoare ale conturilor respective.

1} Sumele Inscrise la acest rand si preluate din contul 2675 la 2679 reprezinta creantele aferente
contractelor de leasing financiar §i altor contracte asimilate, precum i alte creante imabilizate, scadente
intr-o perioadd mai mics de 12 lunt.

2) Se va completa de citre entititile c3rora le sunt incidente prevederile Ordinului ministrului finantelor
publice sl al ministrului delegat pentru buget nr. 668/2014 pentru aprobarea Precizarilor privind Intocmirea
§i actualizarea Inventarulul ¢centralizat al bunurilor imobile proprietate privatd a statului 51 a drepturilor
reale supuse inventarleril, cu modificirile 5 completérile ulterioare

ADMINISTRATOR, - INTOCMIT,
Numele si prenumele / Numele si prenumele )
POPA LIVIU DOREL MITEA CARMEN CORNELIA I
Semnitura Calitatea ‘
11--DIRECTOR ECONOMIC C N
Semnaétura
Formular Nr.de inregistrare in organismul profesioné[:
VALIDAT '




la data de 31.12.2021

Cod 20

CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE

F20 - pag. 1

- lei -

Exercitiul financiar

(rd. 26 - 27)

Denumirea indicatorilor Nr.
Nr.rd. rd.
ol 2020 2021
{formulele de calcul sereferala Nr.rd, din cobB) o
A B 1 2
1. Cifra de afaceri neté (rd. 02+03-04-+06) o | o1 70.765.904
s s Ao S o | %
Productia vanduta (ct.701+702+703+704+705+706+708) 03 02 28.926.921|
Venituri din vanzarea marfurilor (ct. 707) 04 03 .
Reduceri comerciale acordate (ct. 709) 05 04
85
Venituri din subventii de exploatare aferente cifrei de afaceri nete (ct.7411)| 05 06 41.838.983
2. Venituri aferente costului productiei in curs de executie (ct.711+712)
SoldC 07 07 33.926
Sold D 08 | 08 0
3. Venituri din productia de imabilizari necorporale si corporale 09 09
(ct.721+722)
4. Venituri din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct. 755) i0 10
5. Venituri din productia de investitii imobiliare (ct. 725) 11 1
6. Venituri din subventii de exploatare 2 12
(ct. 741247413+ 7414+ 7415+ 7416 + 7417 + 7419)
7. Alte venituri din exploatare (ct.751+758+7815) 13 13 . 399
-din care, venituri din subventii pentru investitii (ct.7584) 14 14
~-din care, venituri din fondul comercial negativ (ct.7815) 15 15
VENITUR! DIN EXPLOATARE - TOTAL (rd. 01+07-08+09+10+11+12+13) 6 | 16 70.839.800
8.a) Cheltuieli cu materiile prime si materialele consumabile (ct.601+602) 17 17 497.659
Alte cheltuieli materiale (ct.603+604+606+608) 18 18 97.725.083
b) Alte cheltuieli externe (cu energie si apa){ct.605) 19 19 3.163.410
- din care, cheltuieli privind consumu! de energie (ct, 6057) 20 (_:,g;) ) 1.472.748
¢) Cheltuieli privind marfurile (ct.607) 21 20
Reduceri comerciale primite {ct. 609) 22 21 1.181
9. Cheltuieli cu personalul {rd. 23+24) 23 22 6.615.423
a) Salarii si indemnizatii (ct.641+642+643+644) 24 23 6.327.657
b} Cheltuieli cu asigurarile si protectia sociala (ct.645+646) 25 24 287.766
10.a) Ajustari de valoare pt;ivind imabilizarile corporale §i necorporale 2 25 13.978
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a.1) Cheltuieli {ct.6811+6813+6817+ din ct.6818) 27 26 13.978
a.2) Venituri (ct.7813 + din ct.7818) 28 27
b) Ajustari de valoare privind activele circulante (rd. 29 - 30) 29 28 . -29.223
b.1) Cheltqieli (ct.654+6814 + din ct.6818) 30 29
b.2) Venituri {ct.754+7814 + din ct.7818) 31 30 29.223
11. Alte cheltuieli de exploatare (rd. 32 la 37) 32 731 513.688
11.1. Cheltuieli privind prestatiile externe 33 32 374.452
(ct.611+612+613+614+615+621+622+623+624+625+626+627+628)
11.2. Cheltuieli cu alte impozite, taxe si varsaminte asimilate;
cheltuieli reprezentand transferuri i contributii datorate in baza unor 34 33 136.790
acte normative speciale(ct. 635 + 6586%)
11.3. Cheltuieli cu protectia mediylui Inconjurator (ct. 652) 35 34
11.4 Cheltuieli din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct. 655) 36 35
11.5. Cheltuieli privind calamitatile si alte evenimente similare (ct. 6587) ‘ 37 36
. 11.6. Alte cheltuieli (ct.651+ 6581+ 6582 + 6583 + 6584 + 6588) 38 37 2.446
>R 'II.. I"- . '-Igl i gl' todel 'NEE..SSS'E} ‘ 38
Ajustari privind provizioanele (rd. 40 - 41) 9 | 39
- Cheltuieli (ct.6812) 40 ‘ 46
- Venituri {ct.7812) 41 41
A e v |a
PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE:
- Profit (rd. 16 - 42) 43 43 0
- Pierdere (rd. 42~ 16) 4 | 44 37.659.037
12. Venituri din interese de participare (ct.7611+7612+7613) 4 | 45
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 46 46
13. Venituri din dobanzi (ct. 766) 47 47 8
- - din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 48 48
14, Venituri din subventii de exploatare pentru dobanda datorat (ct. 7418) 49 49
15. Alte venituri financiare (ct.762+764+765+767+768+7615) 50 | 50
- din care, venituri din alte imobilizdri financiare ( ct. 7615) 51 51
VENITURI FINANCIARE - TOTAL (rd. 45+47+49+50) 52 | 52 8
16.' Ajustari de_valo.are privind imobilizarile financiare si investitiile financiare 53 53 .
detinute ca active circulante {rd. 54 - 55) . ¥
- Cheltuieli (ct.586) 54 54
- Venituri (ct.786) 55 55
17. Cheltuieli privind dobanzile {ct.666) 56 56
- din care, cheltuielile in relatia cu entitatile afiliate 57 57
18. Alte cheltuieli financiare (ct.663+664+665+667+668) 58 58
CHELTUIELI FINANCIARE - TOTAL (rd. 53+56+58) s |59

PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR(A):
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- Profit (rd. 52 - 59) 0 | .60 0 8
- Pierdere (rd. 59 - 52) 61 | ‘61 0 0
VENITURI TOTALE (rd. 16 + 52) 62 _. 62 0 70.839.808
CHELTUIELI TOTALE (rd. 42 + 59) 63 | 63 108.498.837
19. PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT(A):
- Profit (rd. 62 - 63) 64 | 64 0 0
- Pierdere (rd. 63 - 62) 65 | 65 0 37.659.029
20. Impozitul pe profit (ct.691) 66 66 »
21. Impozitul specific unor activitati (ct. 695) 67 67
22. Alte impozite neprezentate la elementele de mai sus (ct.698) 68 68
23, PROFITUL SAU PIERDEREA NET(A} A EXERCITIULUI FINANCIAR:
- Profit (rd. 64 - 65 - 66 - 67 - 68) 69 | 69 - 0 0
- Pierdere (rd. 65 + 66 + 67 + 68 - 64) w0 | 70 0 37.659.029

*) Conturi de repartizat dupa natura elementelor respective,

La randul 24 (cf.OMF nr.85/ 2022)- se cuprind si drepturile colaboratorilor, stabilite potrivit legislatiel muncii, care se preiau din rulajul debitor al
contului 621 ,Cheltuieli cu colaboratorii”, analitic ,Colaboratori persoane fizice”.

La randul 34 (cf.OMF nr.85/ 2022)- in contul 6586 ,,Cheltuieli reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte normative
speciale” se evidentiaza cheltuielile reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte normative speciale, altele decit cele prevazute

de Codul fiscal.
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COd 30 (formulele de calcul se refera la Nr.rd. din col.B) -lei-
Nr.rd, N
I Date privind rezultatul inregistrat o rdr' Nr.unitati Sume
2022 '
A B 1 2
Unitati care au inregistrat profit o1
Unitati care au inregistrat pierdere 02 1 ’ 37.659.029
Unitati care nu au inregistrat nici profit, nici pierdere 03
Pentru Pentru
. . Nr. Total, . -
Il Date privind platile restante . activitatea . | activitatea de
rd. din care: . coue
curenta | investitii
A B 1=2+43 2 3
Plati restante — total {rd.05 + 09+ 15la 17 + 18} 04 04 ‘
Furnizori restanti - total (rd. 06 la 08) 05 i.' 05
- peste 30 de zile 06 06
- peste 90 de zile 07 07
-peste 1an 08 08 '
Obligatii restante fata de bugetul asigurarilor sociale - 09 ; 09
total(rd.101a 14) e .
- contributii pentru asigurari sociale de stat datorate de 10 10 :
angajatori, salariati si alte perscane asimilate '
- contributii pentru fondul asigurarilor sociale de " 1 .
sanatate \
- contributia pentru pensia suplimentara 12 12
- contributii pentru bugetul asigurarilor pentru somaj 13 13
- alte datorii saciale 14 14
Obligatii restante fata de bugetele fondurilor speciale si 5 15
alte fonduri
Obligatii restante fata de alti creditori 16 16 i
Impozite, contributii si taxe neplatite la termenul stabilit "
A - 17 17
bugetul de stat, din care;
- contributia asiguratorie pentru munca 8 f;g?)
Impozite si taxe neplatite la termenul stabilit la bugetele 19 18
locale - .
. — Nr. ‘
lll. Numar mediu de salariati r; 31.12.2020 31.12.2021
A B 1 ‘ 2
Numar mediu de salariati 20 19 ' 362
Numaru! efectiv de salariati existenti la sfarsitul perioadei, 21 20 357
respectiv la data de 31 decembrie
IV. Redevente platite in cursul perioadei de raportare, Nr. .
A . Sume (lei)
subventii incasate si creante restante rd.
A B 1
Redevente platite in cursul perioadei de raportare pentru bunurile din domeniul o | %21
public, primite in concesiune, din care:
- redevente pentru bunurile din domeniul public platite la bugetul de stat 23 22
Redeventa miniera platitd la bugetul de stat 24 23
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Redeventa petroliera plétita la bugetul de stat 25 24
Chirii platite fn cursul perioadei de raportare pentru terenuri 7 2% 25
Venituri brute din servicii platite catre persoane nerezidente, din care: 27 | 26
-impozitul datorat la bugetul de stat 28 27
Venituri brute din servicii platite citre persoane nerezidente din statele membre ale 29 28
Uniunii Europene, din care:
- impozitul datorat la bugetul de stat 30 29
Subventii incasate in cursul perioadei de raportare, din care: 37 30 126.507.000
- subventii incasate in cursul perioadei de raportare aferente activelor 2 | N
- subventii aferente veniturilor, din care: 33 327 126.507.000
- subventii pentru stimularea ocuparii fortei de munca *) 34 | 33
- subventii pentru energie din surse regenerabile 35 (:?g}
- subventii pentru combustibili fosili 36 (i??) 126.507.000
Creante restante, care nu au fost incasate la termenele prevazute in contractele )
. . N s e . 37 34 140.171
comerciale si/sau in actele normative in vigoare, din care;
- creante restante de la entitati din sectorul majoritar sau integral de stat 38 35 1.6(
- creante restante de la entitati din sectorul privat 39 36 138.571
. . ar Nr. -
V. Tichete acordate salariatilor “; Sume (lei)
A B 1
Contravaloarea tichetelor acordate salariatilor 40 37 554,060
Contravaloarea tichetelor acordate altor categorii de beneficiari, altii decat salariatii 41 é’g;)
VI. Cheltuieli efectuate pentru activitatea de Nr.
P r 31.12.2020 31.12.2021
cercetare - dezvoltare **) rd.
A B 1 2
Cheltuieli de cercetare - dezvoltare : 42 38
- din care, efectuate in scopul diminudrii impactului activitatii 18
entitatii asupra mediului sau al dezvoltarii unor noi 43 (312)
tehnologii sau a uncr produse mai sustenabile
- dupa surse de finantare (rd, 40+41) 4 [.39 0
- din fonduri publice 45 40
-din fonduri private 46 41
- dupa natura cheltuielilor (rd. 43+44) a7 | 42 0
- cheltuieli curente 48 43
- cheltuieli de capital 49 44
T Nr.
VIL. Cheltuieli de inovare **¥) "; 31.12.2020 31.12.2021
A B 1 2
Cheltuieli de inovare 50 45
- din care, efectuate in scopul diminuarii impactului activitatii s
entitatii asupra mediului sau al dezvoltarii unor noi 51 (313)
tehnologii sau a uner produse mai sustenabile
. .e Nr.
VIIL. Alte informatii rd 31.12.2020 31.12,2021
A B 1 2
Avansuri acordate pentru imobilizari necorporale
. 52 46
(ct. 4094), din care:
- avansuri acordate entitatilor neafiliate nerezidente 53 463
pentru imobiliziri necorporale {din ct, 4094) (303)




Vs
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- avansuri acordate entitatilor afiliate nerezidente pentru

{din ct. 451), din care:

54 46h
imobilizari necorporale (din ct. 4094) (304)
Avansuri acordate pentru imobilizari corporale 55 47
(ct. 4093), din care:
- avansuri acordate entitdtilor neafiliate nerezidente pentru 5 | 472
imohilizari corporale (din ct. 4093) (305)
- avansuri acordate entitatilor afiliate nerezidente pentru 57 47b
imobilizari corporale (din ct. 4093) (306)
Imobilizéri financiare, in sume brute {rd. 49+54) 58 48 0
Actiuni definute la entita{ile afiliate, interese de Fa
participare, alte titluri imobilizate si obligatiuni, in sume 59 |49
brute (rd. 50 + 51 + 52 + 53) C
- actiuni necotate emise de rezidenti 60 50
- parti sociale emise de rezidenti 61 51
- actiuni si parti sociale emise de nerezidenti,din care: 62 52
. . . 52a
- detineri de cel putin 10% 63 | o7
- obligatiuni emise de nerezidenti 64 53
Creante imobilizate, in sume brute {rd. 55+56} 65 :,_54 0
T creante imobilizate in lei si exprimate in lei, a caror
"~ fuecontare se face in functie de cursul unei valute 66 55 0
(din ct. 267)
- creante imobilizate in valuta (din ct. 267) 67 56
Creante comerciale, avansuri pentru cumparari de bunuri de
natu'ra s.tocurllor 5i pentr.u p.res.tan d.e servicii acordate 68 57 30.485.920
furnizorilor i alte conturi asimilate, in sume brute
{ct. 4091 + 4092 + 411 + 413 + 418), din care:
- creante comerciale in relatia cu entitatile neafiliate nerezidente,
avansuri pentru cumparari de bunuri de natura stocurtlor §i pentru
prestér! de servicii acordate furnizorilor neafiliati nerezidenti si alte 69 58
conturi asimilate, in sume brute in relatie cu neafiliatii nerezidenti
(din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413 + din ct. 418)
- creante comerciale in relatia cu entitdtile afiliate nerezidente,
avansuri pentru cumpdréri de bunuri de natura stocurilor si pentru sg
prestdri de servicii acordate furnizorilor afiliati nerezidenti si alte 70 (302)
conturi asimilate, in sume brute in relatie cu afiliatii nerezidenti (din
ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413 + din ct. 418)
_ 'eante neincasate la termenul stabilit '
i i . . 71 59 140171
{din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413)
Creante in legédtura cu personalul si conturi asimilate 72 60
{ct. 425 + 4282)
Creante in legdtura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul N
statului (din ct. 431+436+437+4382+ 441 + 4424 + 4428 + 73 |-61 12.443.261
444 + 445 + 446 + 447 + 4482) , {rd.62 la 66)
- creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale
(cL.431+437+4382) 7| 62 181.199
- creante fiscale in legatura cu bugetul statului
(Ct.436+441+4424+4428+444+446) 75| 63 12.262.062
- subventii de incasat(ct.445) 76 64
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate (ct.447) 77 65
- alte creante in legatura cu bugetul statului(ct.4482) 78 66
Creantele entitatii in relatiile cu entitdtile afiliate 70 67
(ct. 451), din care:
- creante cu entitati afiliate nerezidente 80 68
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- creante comerciale cu entitati afiliate

nerezidente (din ct. 451) a1 69
Creante in legétura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
statului neincasate la termenul stabilit (din ct. 431+ din ct.
436 +din ct. 437 + din ct. 4382 + din ct. 441 + din ct. 82 70
4424 + din ct. 4428 + din ct. 444 + din ct. 445 + din ct.
4486 + din ct. 447 + din ct. 4482)
A.Ite creante (ct. 453 + 456 + 4582 + 461 + 4662 + 471 + 473), a3 71 3.548
din care;
- decontari privind interesele de participare ,decontari cu
actionarii/ asociatii privind capitalul ,decontari din 84 72
operatiuni in participatie {ct.453+456+4582)
- alte creante in legatura cu persoanele fizice si
persoanele juridice, altele decat creantele in legatura cu
institutiile publice (institutiile statului) & 73 3.548
(din ct. 461 + din ct. 471 + din ¢t.473+4662)
- sumele prejuate din contul 542 'Avansuri de trezorerie'
reprezentand avansurile de trezorerie, acordate potrivit legii | 86 74
si nedecontate pana la data de raportare (din ct. 461) 7
Dobanzi de incasat (ct. 5187) , din care: 87 75 '
- de la nerezidenti 88 76
Dobéanzi de incasat de [a nerezidenti (din ct. 4518 +din ct. g5 76a
Valoarea imprumuturilor acordate operatorilor
HES I L 2 90 77
economici )
Investitii pe termen scurt, in sume brute (ct. 501 + 505 + 506 . 78
+ 507 + din ct.508), din care:
- actiuni necotate emise de rezidenti 92 79
- parti sociale emise de rezidenti 93 80
- actiuni emise de nerezidenti 94 81
- obligatiuni emise de nerezidenti 95 82
- detineri de obligatiuni verzi 9 (ggg)
Alte valori de incasat (ct. 5113 + 5114) 97 83 434,055
Casa in lei siin valuta (rd.85+86 ) 98 | 84 127.547
-inlei (ct. 5311) 99 | 85 12757 "
-in valuta (ct. 5314) 100 86 ’
Conturi curente la banci in lei si in valuta (rd.88+90) 101 87 8.149.257
-in lei (ct. 5121), din care: 102 88 8.149.257
- conturi curente in lei deschise la banci nerezidente 103 89
- in valuta (ct. 5124), din care: 104 90
- conturi curente in valuta deschise la banci
) 105 | 91
nerezidente
Alte conturi curente la banci si acreditive, (rd.93+94) 106 92
- sume in curs de decontare, acreditive si alte valori de 107 93
incasat, in lei (ct. 5112 + din ct. 5125 + 5411)
- sume in curs de decontare si acreditive in valuta (din 108 94
ct. 5125 + 5414)
Datorii (rd. 96 +99+ 102 + 103 + 106+ 108+ 110+ 111 + .
116 + 119 + 122 + 128} 109 | 95 139.837.438
Credite bancare externe pe termen scurt (credite primite de
la institutii financiare nerezidente pentru care durata 1o !96

contractului de credit este mai mica de 1 an)
(din ct. 519), (rd .97+98)
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-Tnlei 11 97
-invalutd 112 | 98
Credite bancare externe pe termen lung (credite primite de
la institutii financiare nerezidente pentru care durata =
- - ; « 113 | 99
contractului de credit este mai mare sau egala cu 1 an) o
(dinct. 162), (rd.100+101) L
-in lei 174 | 100
-invaluta 1ms | 101
Credite de la trezoreria statului si dobanzile aferente (ct. 6 | 102
1626 + din ct. 1682)
Alte imprumuturi §i dobénzile aferente (ct, 166 + 1685 + "7 : 103 .“
1686 + 1687) (rd. 104+105) _ ‘
- In lei si exprimate in lei, a caror decontare se face
: . . 118 | 104
in functie de cursul unei valute
- In valuta 119 | 105
Alte imprumuturi gi datorii asimilate (ct. 167), din care: 120 | 106 12.500.000
- valoarea concesiunilor primite (din ct. 167) 121 107 0
- valoarea obligatiunilor verzi emise de entitate 122 (1302713)
__‘atorii comerciale, avansuri primite de la clienti i alte
|conturi asimilate, in sume brute (ct. 401 + 403 + 404 + 405 + 123 | 108 47.147.881
408 + 419), din care:
- datorii comerciale in relatia cu entitatile neafiliate
nerezidente, avansuri primite de la clienti neafiliati
nerezidenti si alte conturi-asimilate, in sume brute in relatie 124 | 109
cu neafiliatii nerezidenti {din ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404
+ din ct. 405 + din ct. 408 + din ct. 419)
- datorii comerciale in relatia cu entitatile afiliate nerezidente,
avansuri primite de la clienti afiliati nerezidenti si alte conturi .
asimilate, in sume brute in relatfe cu afiliatii nerezidenti (din 125 (13%9‘3)
ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404 + din ct. 405 + din ct. 408 +
din ct. 419)
Datorii in legatura cu personalul si conturi asimilate {ct. 421 +
126 .
423 + 424 + 426 + 427 + 4281) 110 613.501
Datorii in legatura cu bugetul asigurarilor sociale i bugetul :
statului {ct. 4314436 + 437 + 4381 + 441 + 4423 + 4428 + 444 | 127 | 111 2.841.444
+ 446 + 447 + 4481) (rd.112 la 115) ‘ :
o - datorii in legatura cu bugetul asigurarilor sociale
* L 431+437+4381) 128 | 112 >40.008
- datorii fiscale in legatura cu bugetul statului
(ct.436+441+4423+4428+444+446) N 2.276.800
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate
(ct.447) 130 | 114 24.636
- alte datorii in legatura cu bugetul statului {ct.4481) 131 | 115
Datoriile entitatli in relatiile cu entitatile afiliate (ct. 451),
. 132 | 116
din care:
- datorii cu entitati afiliate nerezidente 2 33 | 117
(din ct. 451), din care:
- cu scadenta initfala mai mare de un an 134 | 118
- datorii comerciale cu entitatile afiliate nerezidente 135 | 118a
indiferent de scadentd (din ct. 451) 310
Sume datorate actionarilor / asociatilor (ct.455), din care: 136 | 119
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers.fizice 137 | 120
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers.juridice 138 | 121
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Alte datorii (ct. 269 + 453 + 456 + 457 + 4581 + 4661 +'462 + :
472 + 473 + 478 + 509), din care: 139 ] 122 76.734.612
-decontari privind interesele de participare ,
decontari cu actionarii /asociatii privind capitalul, decontari
. N e 140 | 123
din operatii in participatie
(ct.453+456+457+4581)
-alte datorii in legatura cu persoanele fizice si
persoanele juridice, altele decat datoriile in legatura cu 1 | 124 16.002
institutiile publice (institutiile statului ) 3) ’
{din ct.462+4661+din ct.472+din ct.473)
- subventii nereluate la venituri {din ct. 472) 142 | 125 76,718,610
- varsaminte de efectuat pentru imobilizari financiare w3 | 126
si investitii pe termen scurt (ct.269+509)
- venituri in avans aferente activelor primite prin s | 127
transfer de la clienti (ct. 478)
Dobanzi de platit (ct. 5186), din care: 15 | 128
. . . 128a
- catre nerezidenti M6 | o)
Dobénzi de platit catre nerezidenti | 1220
(din ct. 4518 + din ct. 4538) (314)
Valoarea imprumuturilor primite de |a operatorii s | 129 a
economici ***¥)
Capital subscris varsat (ct. 1012}, din care: 149 | 130 27.500
- actiuni cotate 4) 150 131
- actiuni necotate 5) 151 | 132
- parti sociale 152 | 133 27.500
- capital subscris varsat de nerezidenti (din ct. 1012) 153 | 134
Brevete si licente (din ct.205) 154 | 135 46.299
IX. Informatii privind cheltuielile cu Nr.
P r 31.12.2020 31.12.2021
colaboratorii rd.
A B 1 2
Cheltuieli cu colaboratorii (ct. 621) 155 | 136 0
X. Informatii privind bunurile din domeniul ;
formatii pri Nr 31.12.2020 31.12.2021
public al statului rd.
A B 1 2 }
Valo‘ar.ea bunurilor din domeniul public al statului aflate in 156 | 137 235.627 244
administrare
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate in 57 | 138
concesiune
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului inchiriate | 158 | 139
XL Informatii privind bunurile din proprietatea N
privata a statului supuse inventarierii cf. OMFP rdr. 31.12.2020 31.12.2021
nr.668/2014
A B 1 2
Valoarea contabild neta a bunurilor 6) 159 | 140
XIl. Capital social varsat l:ldr 31.12.2020 31.12.2021
Suma (lei) % 7} Suma {(lei) % 7)
A B Col.1 Col.2 Col.3 Col.4
Capital social virsat (ct. 1012) 7
P ( ) 7l 160 | 141 X 275000 X
(rd. 142+ 145+ 149+ 150+ 151 + 152) : o
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- detinut de institutii publice, (rd, 143+144) 161 | 142 |t ST 275000 100,00
- detinut de institutii publice de subord, centrala 162 | 143
- detinut de institutii publice de subord. locals 163 | 144 27.500| 100,00
- detinut de societatile cu capital de stat, din care: 164 | 145 | |
- cu capital integral de stat 165 | 146
- cu capital majoritar de stat 166 | 147
- cu capital minoritar de stat 167 | 148
- detinut de regii autonome 168 | 149
- definut de societati cu capital privat 16 | 150
- detinut de persoane fizice 170 | 151
- definut de alte entitat] 171 | 152
Nr. .
d. Sume (lei)
A B 2020 2021
Xl Dividende/varsaminte cuvenite bugetului de stat
_Isaulocal, de repartizat din profitul exercitiului financiar 172 ' 153
» catre companiile nationale, societatile nationale, X
societatile si regiile autonome, din care;
- catre institutii publice centrale; 173 | 154
- catre institutii publice locale; 174 | 155
- catre alti acfionari la care statul/unitatile administrativ
teritoriale/institutiile publice detin direct/indirect actiuni 175 | 156
sau participatii indiferent de ponderea acestora.
Nr. .
rd. Sume (lei)
A B 2020 2021
XIV. Dividende/varsaminte cuvenite bugetului de stat
sau local si virate in perioada de raportare din profitul
I . s e 176 | 157
reportat al companiilor nationale, societatilor
nationale, societatilor si al regiilor autonome, din care:
- dividende/varsdminte din profitul exercitiului financiar al 177 | 158
anului precedent, din care virate:
- -catre institufii publice centrale 178 | 159
- catre institutii publice locale 179 | 160
- catre alti actionari la care statul/ unitétile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin 80 | 161
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora.
- dividende/varsaminte din profitul exercitiilor financiare 8 | 162
anterioare anului precedent, din care virate:
- cétre institutii publice centrale 182 | 163
- cdtre institutii publice locale 183 | 164
- cétre alti actionari la care statul/ unitdtile .
administrativ teritoriale /institutiile publice detin 184 | 165
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora
XV. Dividende distribuite actionarilor/ Nr. .
.. . . Sume (lei)
asociatilor din profitul reportat rd.
A B 2020 2021
Dividende distribuite actionarilot/ asociatilor in perioada de 185 | 165
raportare din profitul reportat {312)
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XVI. Repartizari interimare de dividende Nr. .
- . Sume (lei)
potrivit Legii nr. 163/2018 rd.
A B 2020 2021
- dividendele interimare repartizate 8 186 (19:5155[;
XVIL. Creante preluate prin cesionare de la Nr. .
P Sume (lei)
persoane juridice ) rd.
A B 31.12.2020 31.12.2021
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la
o sy g 187 | 166-
valoarea nominald), din care:
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice
" 188 | 167
afiliate
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la
TR 189 | 168
cost de achizitie), din care:
- creanje preluate prin cesionare de la persoane juridice
} 190 | 169
afiliate
XVIII. Venituri obtinute din activitati agricole Nr. .
EXRRER) rd. Sume (lei)
A B 31.12.2020 31.12.2021
Venituri obtinute din activitati agricole 191 | 170
XIX. Cheltuieli privind calamitatile si alte evenimente 1gp | 1702
similare (ct. 6587), din care: (322}
: - 170b
- inundatjii 193 | 303
- seceta 194 (1372(2':)
i, 170d
- alunecari de teren 195 | (325)
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*) Subventii pentru stimularea ocuparii fortei de munca (transferuri de la bugetul statului catre angajator) - reprezintd sumele acordate angajatorilor pentru plata
absolventilor institutillor de invatamant, stimularea somerilor care se incadreaza in munca inainte de expirarea perioadei de gomaj, stimularea angajatorilor care
incadreaza in munc pe pericada nedeterminati someri in vérsta de peste 45 ani, someri intretinatori unici de familie sau someri care in termen de 3 ani de la data
angajarii indeplinesc conditiile pentru a solicita pensia anticipata parfiala sau de acordare a pensiei pentru limita de vérst, ori pentru alte situatii previzute prin
legislatia in vigoare privind sistemul asigurarilor pentru gomaj si stimularea ocuparii fortei de munca.

**) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de cercetare-dezvoltare, respectiv cercetarea fundamental3, cercetarea aplicativa, dezvoltarea
tehnologic si inovarea, stabilite potrivit prevederilor Ordonantei Guvernului nr, 57/2002 privind cercetarea stiintifica §i dezvoltarea tehnologica, aprobata cu modificar!
si completari prin Legea nr. 324/2003, cu modificdrile si completarile ulterioare. '
***) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de inovare. La completarea randurilor corespunzétoare capitolelor Vi st vil sunt avute in vedere
prevederile Regulamentului de punere in aplicare (UE) 2020/1197 al Comisiel din 30 iulie 2020 de stabilire a specificatiilor tehnice si a modalitatior in temetul
Regulamentului (UE) 2019/2152 al Parlamentului European i al Consiliulul privind statisticile europene de intreprindere st de abrogare a 10 acte juridice in domeniul
statisticilor de intreprindere, publicat in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 271 din 18 august 2020. Prin acest Regulament a fost abrogat Regulamentul de
punere in aplicare (UE) nr. 995/2012 al Comisiei din 26 octombrie 2012 de stabilire a normelor de punere in aplicare a Deciziei nr. 1.608/2003/CE a Parlamentului
European si a Consiliufui privind productia §i dezvoltarea statisticilor comunitare Tn domeniul gtiintei gi al tehnologiei.

«#+ Tn categaria operatorilor economici nu se cuprind entitatile reglementate si supravegheate de Banca Nationald a Romaniei, respectiv Autoritatea de
Supraveghere Financiara, societatile reclasificate in sectorul administraiei publice §i institutiile fara scop lucrativ in serviciul gospodariilor populatiei.

#=«%x) Pantru creantele preluate prin cesionare de [a persoane juridice se vor completa atit valoarea nominald a acestora, cit i costul lor de achizitie.

Pentru statutul de ‘persoane juridice afiliate' se vor avea in vedere prevederile art. 7 pct. 26 lit. ¢} si d) din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu modificérile §i
completarile ultericare.

wwx22%) Conform art. 11 din Regulamentul Delegat (UE) nr, 639/2014 al Comislei din 11 martie 2014 de completare a Regulamentujui (UE) nr. 1367/2013 al
Parlamentului Eurcpean si al Consiliului de stabilire a unor norme privind platile directe acordate fermierilor prin scheme de sprijin in cadrul politicii agricole comune si
de modificare a anexei X la regulamentul mentionat, '(1) ... veniturile obtinute din activittile agricole sunt veniturile care au fost obtinute de un fermier din activitatea
sa agricola in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (c) din regulamentul mentionat (R (UE) 1307/2013), In cadrul exploatatiei sale, inclusiv sprijinul din partea Uniunii din
Fondul european de garantare agricold (FEGA) si din Fondul european agricol pentru dezvoltare rurald (FEADRY), precum si orice ajutor national acordat pentru activitati
agricole, cu exceptia platilor directe nationale complementare in temeiul articolelor 18 §i 19 din Regulamentul (UE) nr, 1307/2013. .

Veniturile obtinute din prelucrarea produselor agricole in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul {UE) nr. 1307/2013 ale exploatatiei sunt
considerate venituri din activitati agricole cu conditia ca produsele prelucrate sa ramana proprietatea fermierului §i ca o astfel de prelucrare 53 aiba ca rezultat un alt
produs agricol in sensul articolului 4 alineatul (1) litera {d} din Regulamentul {UE} nr. 1307/2013,

Orice alte venituri sunt considerate venituri din activitati neagricole.

- "‘) In sensul alineatului (1), ‘'veniturf Inseamni veniturile brute, inaintea deducerii costurilor si Impozitelor aferente. ..

1) Se vor include chiriile platite pentru terenuri ocupate (culturi agricole, pasuni, fanete etc.) si aferente spatiilor comerciale {terase etc.) aparfinand proprietarilor
privati sau unor unitati ale administraiei publice, inclusiv chiriile pentru folosirea luciului de apa in scop recreativ sau in alte scopuri (pescuit etc.).

2) Valoarea inscrisa la rdndul 'datorii cu entitati afiliate nerezidente (din ct.451), din care:' NU se calculeaza prin insumarea valorilor de la randurlle «cu scadenta initiala
mai mare de un an' §i 'datorii comerciale cu entitatile afiliate nerezidente indiferent de scadenta (din ct.451)".

3) In categoria 'Alte datorii in [egaturi cu persoanele fizice §i persoanele juridice, altele decat datoriile in Iegatura cu Institutiile publice (institutiile statului)' nu se vor
inscrie subventiile aferente veniturilor existente in soldul contului 472, ;

4) Titluri de valoare care conferd drepturi de proprietate asupra sccietatilor, care sunt negociabile gl tranzactionate, potrivit legii.

5) Titluri de valoare care confera dreptur] de proprietate asupra societatilor, care nu sunt tranzactionate.

6) Se va completa de catre operatorii economici carora le suntincidente prevederile Ordinului ministrului finantelor publice si al ministrului 'delegat pentru buget nr.
668/2014 pentru aprobarea Precizarilor privind intocmirea si actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imabile proprietate privata a statului §i a drepturilor reale
supuse inventarierii, cu modificarile si completarile ulterioare.

7) La sectiunea ‘Xl Capital social varsat' la rd. 161 - 171 (cf.OMF nr.85/26.01.2022) in col. 2 si col. 4 entitatile vor inscrie procentul corespunzétor capitalului social
detinut in totalul capitalului social varsat inscris la rd. 160 (cf.OMF nr.85/26.01.2022),

8) La acest rand se cuprind dividendele repartizate potrivit Legii nr. 163/2018 pentru modificarea 5i completarea Legii contabilitétii nr. 82/1991, medificarea si
completarea Legii soctetatilor nr. 31/1990, precum si modificarea Legii nr. 1/2005 privind organizarea si functionarea cooperatiei. '




SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE

la data de 31.12.2021

F40 - pag. 1

Cod 40 -lej--
Elemente de Nr. Valori brute
imobilizart rd. Sold Cresteri Reduceri Sold final
initial Total Din care: (col.5=1+2-3)
dezmembrari
si casarj
A B 1 2 3 4 5
l.Imobilizari necorporale
Cheltuieli de constituire si
cheltuieli de dezvoltare 01 432 X 432
Active necorporale de explorare 02 X
si evaluare a resurselor minerale
Alte imobilizari 03 282977 X 282977
Avansuri acordate pentru
. e 04 X
imobilizari necorporale
TOTAL (rd. 01 la 04) 05 283.409 X 283.409
ILlmobilizari corporale
Terenuri si amenajari de terenuri | 06 X
Constructii 07
Instalatii tehnice si masini 08 18.327 18.327
Alte instalatii, utilaje si mobilier | 09
Investitii imobiliare 10
Active corporale de explorare si 1
evaluare a resurselor minerale
Active biologice productive 12
Imobilizari corporale in curs de |, 5 1.905.935 301.304 1.604.67*
executie
Investitii imobiliare in curs de 14
executie
Avansuri acordate pentru 15
imobilizari corporale
TOTAL (rd. 06 la 15) 1 6 1.924.262 301.304 1.622.958
lll.Imobilizari financiare 17 0 X 0
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL .
(rd.05+16+17) 18 2.207.671 301.304 1.906.367

A




SITUATIA AMORTIZARII ACTIVELOR IMOBILIZATE

F4Q -

pag. 2

-lei-

Amortizare aferenta

Amortizare la

Elemente de imobilizari Nr. Sold initial Amortizare i'.‘ cursul imobilizarilor scoase sfarsitul anului
rd. anului din evidenta (col.9=6+7-8)
A B 6 7 8 9
l.Imobilizari necorporale
oo e 1
Active necorporale de explorare 20
si evaluare a resurselor minerale
Alte imobilizari 21 13.215 13.215
TOTAL (rd.19+20+21) g 22 13,575 13.575
) _";‘Imobilizari corporale
Amenajari de terenuri 23
Constructii 24
Instalatii tehnice si masini 25 403 403
Alte instalatil ,utilaje si mobilier | 26
[nvestitii imobiliare 27
Active corporale de explorare si 28
evaluare a resurselor minerale
Active biologice productive 29
TOTAL (rd.23 la 29) 30 403 403
AMORTIZARI - TOTAL (rd.22 +30) "3_.1'1 \ 13.978 13.978




SITUATIA AJUSTARILOR PENTRU DEPRECIERE

F40 - pag. 3

- lei -
Elemente de imobilizari rd. : - -
: omr | Nr. Sold initial Ajustari constituite Ajustari Sold final
{formulele de calcul se refera la nr85/| rd, in cursul anului - | -reluate la venituri | (col. 13=10+11-12)
Nr.rd. din col.B) 2022
A B 10 1 12 13
l.Imobilizari necorporale
Cheltuieli de dezvoltare 32 | 32
Active necorporale de explorare 32a
. A 33
si evaluare a resurselor minerale (301)
Alte imobilizari 34 | 33
.Avan§t.1r| a.cordate pentru 35 | 34
imobilizari necorporale
TOTAL (rd.32+ 32a+ 33+34) 36 | 35
Il.Ilmobilizari corporale
Terenur_l si amenajari de 7 | 36
terenuri
Constructii 38 | 37
Instalatii tehnice si masini 39 | 38
Alte instalatii, utilaje si mobilier | 40 | 39
Investitii imobiliare 41 | 40
Active corporale de explorare si 2 | a1
evaluare a resurselor minerale
Active biologice productive 43 | 42
lmoblll.zan corporale in curs de w | 43
executie
[nvestlFu imobiliare in curs de s | a4
executie
Avansuri acordate pentru 5 | 442
imobilizéri corporale (302)
TOTAL (rd. 36 la 44 + 44a) 47 | 45
lIl.Imobilizari financiare 48 | 46
AJUSTARI PENTRU DEPRECIERE - s | 47

TOTAL (rd.35+45+46)
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ATENTIE!
Conform prevederilor pct. 1.11 alin 4 din Anexa nr. 1 la OMF nr.85/ 2022, "in vederea depunerii situatiilor financiare anuale aferente exercitiului

Prevederi referitoare la obligatiile operatorilor economici cu privire la intocmirea

raportarilor anuale previzute de legea contabilitatii

A. Intocmire raportéri anuale

1. Situatii financiare ér'\uale, potrivit art. 28 alin. (1) din legea contabilitatii:
@ termen de depunere -150 de zile de la incheierea exercitiului financiar;

2. Raportari contabile anuale, potrivit art. 37 din [egea contabilitatii:
@ termen de depunere -150 de zile de la incheierea exercitiului financiar, respectiv a anului calendaristic;
@ entitati care depun raportari contabile anuale:
- entitéfile care aplica Reglementdrile contabile conforme cu Standardele Internationale de Rapartare Financiard, aprobate prin OMFP nr, 2,844/2016,
cu medificarile si completarile ulterioare;
- entitatile care au optat pentru un exercitiu financiar diferit de anul calendaristic;
- subunitatile deschise in Roméania de societai rezidente in state apar{inand Spatiului Economic European;
- persoanele juridice aflate in lichidare, potrivit legii - in termen de 90 de zile de |z incheierea anului calendaristic.

Depun situatii financiare anuale si raportari contabile anuale:

- entitatile care aplica Reglementarile contabile conforme cu Standardele Internationale de Raportare Financiara, aprobate prin OMFP nr. 2.844/2016,
cu modificarile §i completarile ulterioare; §i

- entitatile care au optat pentru un exercitiu financiar diferit de anul calendaristic.

3. Declaratie de inactivitate, potrivit art. 36 alin. (2) din legea contabilitad{ii, depusa de entitétile care nu au desfasurat activitate de la constituire pana la sfarsitul
exercitiului financiar de raportare:
@ termen de depunere — 60 de zile de la incheierea exercitiului financiar

B. Corectarea de erori cuprinse in situatiile financiare anuale §i raportarile contabile anuale - se poate efectua doar in conditiile Procedurii de corectare a erorilor
cuprinse in situatiile financiare anuale si raportarile contabile anuale depuse de operatorii economici i persoanele juridice fara scop patrimonial, aprobata prin
OMFP nr. 450/2016, cu modificarile §i completérile ulterioare.

Erorile contabile, aga cum sunt definite de reglementérile contabile aplicabile, se corecteaza potrivit reglementarilor respective. Ca urmare, in cazul corectarii
acestora, nu poate fi depus un alt set de situatii financiare anuale/raportari contabile anuale corectate.

C. Modalitatea de raportare in cazul revenirii la anul calendaristic, ulterior alegerii unui exercitiu financiar diferit de anul calendaristic, potrivit art. 27 din legea
contabilitatii

Ori de céte ori entitatea isi alege un exercitiu financiar diferit de anul calendaristic, se aplicd prevederile art. VI alin. (1) - (6) din OMFP nr. 4.160/2015 privind
modificarea §i completarea unor reglementari contabile.

In cazul revenirii la anul calendaristic, legea contabilitatii nu prevede depunerea vreunei instiintari in acest sens.

Patrivit prevederilor art. VI alin. (7) din ordinul mentionat,in cazul in care entitatea isi modifica data aleasd pentru intocmirea de situatii financiare anuale astfel

ncat exercitiul financiar de raportare redevine anul calendaristic, soldurile bilantiere raportate incepand cu urmétorul exercifiu financiar 1 incheiat se referd la+ ™

data de 1 ianuarie, respectiv 31 decembrie, iar rulajele conturilor de venituri si cheltuieli corespund exercitiului financiar curent 2, respectiv exercitiului financiar
precedent celui de raportare.

De exemplu, daci o societate care a avut exercitiul financiar diferit de anul calendaristic, opteazé sé revina la anul calendaristic incepand cu 01 ianuarie 2022,
aceasta intocmeste raportéri contabile dupad cum urmeaza:

- pentru 31 decembrie 2021 - raportéri contabile anuale;

- pentru 31 decembrie 2022-situatii financiare anuale.

D. Contabilizarea sumelor primite de la actionari/ asociati - se efectueaza in contul 455 3) sume datorate actionarilor/ascciatilor”.
In cazul in care imprumuturile sunt primite de [a entitati afiliate, contravaloarea acestora se inregistreaza in contul 451 ,Decontéri intre entitatile afiliate”.

1) Acesta se refera la primul exercitiu financiar pentru care situatiile financiare anuale se reintocmesc la nivelul unui an calendaristic.
2) Acesta reprezinta primul exercitiu financiar care redevine an calendaristic.

Astfel, potrivit exemplului prezentat mai sus, soldurile bilantiere cuprinse in situatiile financiare anuale incheiate la data de 31decembrie 2022 se refera la data de
1 tanuarle 2022, respectiv 31 decembrie 2022, iar rulajele conturilor de venituri §i cheltuieli corespund exercitiului financiar curent (2022), respectiv exercitiului
financiar precedent celui de raportare (2021).

3) A se vedea, in acest sens, prevederile pct. 349 din reglementirile contabile, potrivit carora sumele depuse sau lisate temporar de catre aclionari/asociati la
dispozitia entitatii, precum si dobanzile aferente, calculate in conditiile legii, se Inregistreaza in contabilitate in conturi distincte (contul 4551 ,Actionari/ asociati -
conturi curente”, respectiv contul 4558 ,Actionari/ asociati - dobanzi la contur! curente”).
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DECLARATIE

in conformitate cu prevederile art.30 din Legea contabilitatii nr.82/1991

S—au intocmit situatiile financiare anuale la 31.12.2021 pentru :

Entitate: S.C.TERMOFICARE CONSTANTA SRL

Judetul: 13—-CONSTANTA

Adresa:  CONSTANTA STR. BADEA CARTAN NR. 14A COD POSTAL 900507 JUD. CONSTANTA TEL. 0341461234
Numar din registrul comertuiui: J13/418/11.02.21

Forma de proprietate: 35--Societati comerciale cu raspundere limitata

Activitatea preponderenta (cod si denumire clasa CAEN): 3530 Furnizarea de abur i aer conditionat

Cod de identificare fiscala: 43709449

Subsemnatul, ; 1si asuma raspunderea pentru intocmirea situatiilor
financiare anuale la 31.12.2021 si confirma ca:

a) Politicile contabile utilizate la intocmirea situatiilor financiare anuale
sunt in conformitate cu reglementarile contabile aplicabile.

b) Situatiile financiare anuale ofera o imagine fidela a pozitiei financiare,
Jperformantei financiare si a celorlalte informatii referitoare la activitatea
! sfasurata.

c) Persocana juridica isi desfasoara activitatea in conditii de continuitate.




NOTE LA RAPORTUL ASUPRA CONTURILOR ANUALE
PENTRU ANUL 2021

NOTA 1
SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE
Activele imobilizate amortizabile sunt prezentate in bilant la valoarea contabild, aceasta

fiind reprezentatd de costul de achizitie, costul de productie sau altd valoare care
substituie costul, diminuata cu amortizarea cumulata pana la acea data.

Elemente de imobilizari Sold Initial Cresteri Reduceri | Sold Final
Total imobilizari 283.409 283.409
necorporale
Cheltuieli de constituire si 432 . 432
dezvoltare
Licente 46,299 ‘ 46.299
Alte imobilizari 236.678 236.678

Avansuri si imobilizari
necorporale in curs

TOTAL imobilizari 1.924.262 301.304| 1.622.958
corporale
Constructii
Instalatii tehnice si masini 18.327 18.327

Alte imobiliz&ri

Avansuri si imobilizdri 1.905.935 301.304 1.604.631
corporale IN curs

TOTAL imobilizari
financiare

Imobilizari financiare

ACTIVE IMOBILIZATE
TOTAL: 2.207.671 301.304 1.906.367

in anul 2021 s-au ficut dotari de 301.736,13 din care:

- 46.299,25 lei reprezintd achizitie licente;

- 432,00 lei sunt cheltuieli constituire i

- 236.677,49 lei reprezinta achizitie program contabilitate, personal, fa'cturare,
managementul documentelor;

- 17.034,46 lei reprezinta achizitia a 3 electropompe ape uzate (PT 6 PT 63, retea
transport);

- 605,04 lei este achizitie unei electropompe circulatie (OB 9);

- 687,89 lei reprezinta achizitia a 2 gps-uri.

Avénd in vedere prevederile HCLM nr.182/09.06.2021 prin Procesul verbal de predare
primire nr. 547/01.09./2021 societatea a primit in administrare patrimoniul public si privat
al autoritatii publice locale in suma totala de 235.627.244,13 lei, repartizat astfel:

- valoarea bunurilor date in administrare la valoarea de inventar si reevalarilor efectuate
de cdtre U.A.T=155.128.475,92 lei

- valoarea modernizarilor realizate cu alocatii bugetare= 66.270.453,75 Iei:
- valoarea modernizarilor realizate de RADET= 14.228.314,46 lei

1



NOTE LA RAPORTUL ASUPRA CONTURILOR ANUALE
PENTRU ANUL 2021

SITUATIA AMORTIZARII ACTIVELOR IMOBILIZATE

-lei-

Elemente de Sold Initial Amortizare in Amortizare Amortizare la
imobilizari cursul anului aferenta sfarsitul anului
mijloacelor
scoase din
evidenta

TOTAL 13.575 13.575
imobilizari
necorporale
Cheltuieli de 360 360
constituire si
dezvoltare
Licente 8.279 8.279
Alte imobilizari 4,936 4,936
TOTAL 403 403
imobilizari
corporale
Constructii
Instalatii, mijloace 403 403
de transport '
Alte imobilizari
TOTAL . 13.978 13.978
AMORTIZARI

Amortizarea se calculeaza prin aplicarea cotelor de amortizare asupra valorii de intrare a
imobilizarilor. Metoda de amortizare folosita a fost metoda liniard conform manualului de

politici contabile.

Amortizarea imobilizarilor corporale se calculeaza incepand cu luna urmatoare punerii in
functiune si pana la recuperarea integrala a valorii lor de intrare.

La stabilirea amortiz&rii imobiliz&rilor corporale sunt avute in vedere duratele de utilizare”
economica si conditiile de utilizare a acestora precum si prevederile H.G. nr. 2139/2004.

NOTA 2

PROVIZOANE PENTRU RISCURI SI CHELTUIELI

- lei-
SOLD LA
DENUMIRE SOLD LA TRANSFERURI 31.12.2021
PROVIZION 01.01.2021 .
in cont din cont
0 1 2 3 4=1+2-3
Provizioane pentru 0 0] 0
stocuri fara miscare
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NOTE LA RAPORTUL ASUPRA CONTURILOR ANUALE

PENTRU ANUL 2021
Provizioane pentru '
creante depreciate 0 0 0
TOTAL 0 0 0| -

NOTA 3

REPARTIZAREA PROFITULUI

La finele exercitiuluj financiar 2021, societatea Termoficare Constanta SRL inregistreazad o
pierdere in suma de 37.659.029 lei conform formularului cod 20 anexa la bilant ,Contul

de profit si pierdere” din care:

- activitatea de exploatare pierdere =
- activitatea financiara profit =

NOTA 4

ANALIZA REZULTATULUI DIN EXPLOATARE

- 37.659.037 lei

8 lei

Prevederi/apr

31.12.2021

CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE obari BVC an %

2021 |

Cifra de afaceri neta (CA) 111.767.000 70.765.9@3 63,32

Productia vanduta 35.190.000 28.926.921 82,20

Venituri din subventii de exploatare aferente CA '

nete 76.577.000 41.838.983 54,64

Variatia stocurilor Sold C 100.000 33.926 33,93

Productia imobilizata 500.000 | 0 0,00

Alte venituri din exploatare 100.000 39.970 39,97

VENITURI DIN EXPLOATARE ~-TOTAL 112.467.000 70.839.800 62,99 -

Cheltuieli cu materiile prime si materialele

consumabile 601+602-609 894.000 496,479 55,53

Alte cheltuieli materiale 603+604 '98.582.000 97.725.083 99,13

Alte cheltuieli din afard (cu energie si apd) 605 3.195.000 3.163.410 99,01

Cheltuieli cu personalul din care: 8.347.000 6.615.423 79,26

a)Salarii 641,621,6422 7.932.000 6.327.657| 79,77

b)Cheltuieli cu asigurarile si protectia sociald ,

645,646 415,000 287.766 69,34

a)Amortizari si provizioane pentru deprecierea ‘

imobilizarilor corporale 300.000 13.978 4,66

al)Cheltuieli 6811+6813 300.000 13.978 4,66

a2)Venituri 7813

0,00




NOTE LA RAPORTUL ASUPRA CONTURILOR ANUALE

PENTRU ANUL 2021
b)Ajustarea valorii activelor circulante 0 -29.223
b1)Cheltuieli 654+6814 0,00
b2)Venituri 754+7814 29.973
Alte cheltuieli de exploatare 1.070.000 513.687 48,01
1.Cheltuieli privind prestatiile externe 880.000 374.451 42,55
2.Cheltuieli cu alte impozite, taxe si varsaminte
asimilate 190.000 136.790 71,99
3.Cheltuieli cu despagubiri, donatii si activele
cedate 2.446
CHELTUIELI DE EXPLOATARE -TOTAL 112.388.000 108.498.837 96,54
Rezultat din exploatare 79.000 -37.659.037
Venituri din dobanzi 8
Alte venituri financiare
VENITURI FINANCIARE -TOTAL 0 8
Cheltuieli privind dobanzile
Alte cheltuieli financiare
CHELTUIELI FINANCIARE - TOTAL 0 0
Rezutat financiar 0 8
VENITURI TOTALE 112.467.000 70.839.808 62,99
CHELTUIELI TOTALE 112.388.000 108.498.837 96,54
REZULTATUL BRUT 79.000 -37.659.029
Nr. mediu salariati 400 362 90,50

fn anul 2021 societatea Termoficare Constanta SRL a realizat venituri din activitatea "™
transport, distributie si furnizare a energiei termice, din prestari de servicii catre terti, un.
penalitati calculate consumatorilor pentru neplata la. termenul scadent a facturilor de energie
termica, venituri financiare, etc.

Fata de prevederile bugetului de venituri si cheltuieli pentru anul 2021, veniturile sunt
realizate n procent de 62,99% ca urmare a nerealizarii productiel facturate cu cca. 24,23%
(71.982 MWh/95.000 MWh) in conditiile in care societatea a Tnceput in data de 01 septembrie
2021 prestarea efectiva a serviciului public de termoficare si temperaturile exterioare au fost
mai ridicate comparativ cu alti ani.

In anul 2021 s-au efectuat cheltuieli totale Tn suma de 108.498.837 lei, cu 3,46% mai mici
fata de prevederile bugetare pentru anul 2021, din care :

- cheltuielile variabile sunt in procent de 92,98% (ponderea cea mai mare o reprezinta costul
cu apa fierbinte: 88,75%)

- cheltuielile fixe sunt in procent de 7,02%(ponderea cea mai mare o reprezintd costul cu
personalul: 6,10%)
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Situatia cea mai critica din intreaga infrastructura termica aflata in proprietatea Unitatii
Administrativ Teritoriale — Municipiul Constanta se afla la nivelul retelei de transport a
agentului termic primar (RTP) care trebuie inlocuitd, redimensionata si modernizata.

Cu toate eforturile depuse de societatea Termoficare Constanta SRL, costurile totale
realizate pe infrastructura de transport (RTP) in anul 2021 au fost in sum3 totald de
50.498.779,74 lei, compuse din:

+ Pierderea tehnologicd de agent termic aferenta perioadei analizate; in reteaua de
transport (RTP), a fost de 89.775 MWh, stabilita ca diferenta dintre cantitatea de agent
termic achizitionat la gardul centralei: 191.995 MWh si cantitatea de energie termica
ajunsa la punctele termice: 102.220 MWh. Aceasta pierdere tehnologica este inevitabila,
marimea ei depinzand de starea precard a infrastructurii de transport si poate fi eliminata
substantial prin investitil.

Pretul mediu ponderat al energiei termice cumparate de la Electrocentrale Constanta SA in
anul 2021 a fost de 426,69 lei/MWh (81.923.115,12 lei/191.995,79 MWh).
Valoarea pierderilor tehnologice in anul 2021 este in suma de 35.623.507,07 lei.

» Apa de adaos (pre-tratata) achizitionatd in anul 2021 este de 772.897,04 m3, iar
valoarea apei de adaos este in suma de 14.371.777,30 lei.

* Valoarea materialelor aferente lucrarilor realizate pe reteaua de transport este in
suma de 58.751,57 lei.

¢ VValoarea inchiriere buldoescavator este inh suma de 30.425 lei;

o Cheltuiala cu salarile a personalului este 1n sum& de 414 318 80 lei (salarii

realizate=373.280 lei, tichete masa= 32.640 lei, CAM=8.398,80 lei);

Pentru acoperirea cheltuielilor aferente activitatii de transport a agentului termic primar,
Consiliul Local Constanta a stabilit un tarif de 257,95 lei/MWh fara TVA, valoare ce s-a
dovedit a fi insuficienta in conditiile in care costul real in anul 2021 a fost de 424,78
lei/MWh echivalent a 494,02 lei/GCal (50.498.779,74 lei/102.220,32 MWh).

Prin H.C.L.M. nr. 343/13.10.2021 autoritatea publicd localda a aprobat un pret local de
furnizare a energiei termice, calculat ca medie ponderata a pretului de producere si a tarifelor
de transport, distributie si furnizare, de 889,75 lei/MWh (echivalent 1.034,78 lei/GCal)
inclusiv TVA incepand-cu data de 01.09.2021,

Prin H.C.L.M. nr. 345/13.10.2021 autoritatea publica locala a aprobat un pret local pentru
populatie al energiei termice, de 214,96 lei/MWh (echivalent 250 lei/GCal) TVA incepand cu
data de 01.11.2021.

Prin H.C.L.M. nr. 418/26.11.2021 autoritatea publicd locald a aprobat un pret local de
furnizare a energiei termice, calculat ca medie ponderata a pretului de producere si a tarifelor
de transport, distributie si furnizare, de 1.150,29 lei/MWh (echivalent 1.337,79 lei/GCal)
inclusiv TVA incepand cu data de 01.11,2021,

Analizand preturile/tarifele practicate de catre societatea Termoficare Constanta pentru
energia termicad transportata distribuitd/furnizata prin punctele termice cu preturlle aprobate,
se constatd urmatoarele:

- pentru activitatea de distributie si furnizare prin puncte termice a energiei termice
cumparate de la Societatea Electrocentrale Constanta S.A. a fost aprobat un tarif de
318,16 lei/GCal (echivalent cu 273,57 lei/MWh) fara TVA, iar cel efectiv realizat in anul
2021 a fost de 584,62 lei/GCal (echivalent cu 502,69 lei/MWh) fara TVA;

- pentru activitatea de transport a energiei termice cumparate de la Societatea
Electrocentrale Constanta S.A. a fost aprobat un tarif de 300 lei/GCal (echivalent cu
257,95 lei/MWh) fara TVA, iar cel efectiv realizat in anui 2021 a fost de 494,02 lei/GCal
(echivalent cu 424,78 lei/MWh) fara TVA;

Valoarea pierderii pe reteaua de transport in anul 2021 a fost de 49.995.283,86 lei.

Valoarea pierderii pe reteaua de distributie In anul 2021 a fost de 23.684.100,31 lei.
5
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NOTA 5

SITUATIA CREANTELOR SI DATORIILOR

SITUATIA CREANTELOR

Situatia creantelor la data de 31 decembrie 2021 este redata in tabelul de mai jos:

4428, 445, 461, 473)

SOLD SOLD TERMEN DE LICHIDITATE
CREANTE 01.01.2021 | 31.12.2021
Sub 1 an Peste lan
Total, din care: 92.936.729 92.936.729
gggerC|ale nete(ct.409+411- 80.489.920 80.489.920
Alte creante
(ct. 425, 428, 438, 4424, 12.446.809 12.446.809

Componenta soldurilor conturilor de creante este urmatoarea:
e clienti = 19.073.071 lei, din care restanti 140.171 lei;

e avans energie electrica si gaze = 2.293.153 lei;

e avans apa fierbinte = 59.115.160 lei

e avans electropompa = 8.536 lei
e creante buget stat = 12.443.261 lei (concedii medicale =181.199 lei,

tva neexigibil= 12.262.062 lei)
¢ debitori diversi (imputatie contoare-creanta restanta) = 3.548 lei;

SITUATIA DATORIILOR

DATORII SOLD SOLD TERMEN DE EXIGIBILITATE
01.01.2021 31.12.2021 -
Sub 1 an 1-5 peste 5 ani
ani

Total, din care: 0 63.118.830 63.118.830 —~_

Datorii comerciale 0 47.147.881 47.147.881 '

(ct 401,404,408 )

Alte datorii 0 15.970.949 19.970.949

Datoriile societdtii la data de 31.12.2021 erau in sum3 total3 de 63.118.830 lei, dup# cum

urmeaza:

- furnizori de utilitati, materiale , investitii:
- factura apa fierbinte decembrie 2021:
- datorii salariale:
~ datorii contributii:
- datorii buget stat:
- datorii buget local:

- creditori diversi si sume in curs de clarificare:

6

2.237.497 lei
44.910.384 lei

613.501 lei
718.013 lei

2.108.593 lei
12.514.839 lei

16.003 lei

La data de 31.12.2021 societatea nu inregistreaza obligatii de plata restante catre bugetul
consolidat al statului.
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NOTA 6
PRINCIPII, POLITICII SI METODE CONTABILE

Principii contabile generale

Elementele prezentate n situatiile financiare anuale se evalueazda in conformitate cu
principiile contabile generale prevdzute in prezenta sectiune, conform contabilitatii de
angajamente. Astfel, efectele tranzactiilor si ale altor evenimente sunt recunoscute atunci
cand tranzactiile si evenimentele se produc (si nu pe masura ce numerarul sau
echivalentul sau este fncasat sau platit) si sunt inregistrate In contabilitate si raportate In
situatiile financiare ale perioadelor aferente.

Veniturile si cheltuielile care rezulta direct si concomitent din aceeasi tranzactie sunt
recunoscute simultan in contabilitate, prin asocierea directa intre cheltulellle si veniturile
aferente, cu evidentierea distincta a acestor venituri si cheltuieli.

1. Principiul continuitatii activitatii.
Societatea Termoficare Constanta SRL 1si desfdgoara activitatea pe baza principiului

continuitatii activitatii. Acest principiu presupune c& entitatea isi continua.in mod normal
functionarea, fara a intra in stare de lichidare sau reducere semnificativa a activitatii.

2. Principiul permanentei metodelor.

Metodele de evaluare si politicile contabile, in general, sunt aplicate in mod consecvent de
la un exercitiu financiar la altul, asigurdnd comparabilitatea in timp a informatiilor
contabile.

Modificarile de politici contabile pot fi determinate de:

a) initiativa entitdtii, caz in care modificarea trebuie justificatd in notele explicative la
situatiile financiare anuale;

b) o decizie a unei autoritafi competente care se impune entitatii (modificare de
reglementare), caz 'n care modificarea nu trebuie justificata in notele expllcatlve ci doar
mentionata n acestea.

3. Principiul prudentei.
La fntocmirea 5|tual;||I0r financiare anuale, recunoasterea si evaluarea trebune realizate pe
o baza prudenta si, In special:

a) in contul de profit si pierdere poate fi inclus numai profitul realizat la data bifantului;

b) sunt recunoscute datoriile aparute in cursul exercitiului financiar curent sau al unui
exercitiu precedent, chiar daca acestea devin evidente numai intre data b||anl;u|u1 si data
intocmirii acestuia;

c) sunt recunoscute deprecierile, indiferent daca rezultatul exercn;IUIm financiar este
pierdere sau profit. inregistrarea ajustdrilor pentru depreciere sau pierdere de valoare se
efectueazd pe seama conturilor de cheltuieli, indiferent de impactul acestora asupra
contului de profit si pierdere. .

Activele si veniturile nu trebuie sa fie supraevaluate, iar datoriile si cheltuielile,
subevaluate. Totusi, exercitarea prudentei nu permite, de exemplu, constituirea de
provizioane excesive, subevaluarea deliberata a activelor sau veniturilor, dar nici
supraevaluarea deliberata a datoriilor sau cheltuielilor, deoarece situatiile financiare nu ar
mai fi neutre §i nu ar mai avea calitatea de a fi credibile. Prevederile prezentului punct
referitoare la inregistrarea ajustarilor pentru deprecierea creantelor si la nregistrarea
provizioanelor se pot aplica si cu ocazia raportarilor periodice intocmite potrivit legii. O
asemenea metodd de recunoasgtere trebuie aplicatd consecvent de la o perioadd de
raportare la alta.
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4.Principiul independentei exercitiului

Trebuie sa se tina cont de veniturile si cheltuielile aferente exercitiului financiar, indiferent
de data Tncasarii veniturilor sau data platii cheltuielilor. Astfel, se vor evidentia in conturile
de venituri si creantele pentru care nu a fost intocmitad inca factura (contul 418 "Clienti -
facturi de Intocmit"), respectiv Tn conturile de cheltuieli sau bunuri, datoriile pentru care nu
s-a primit incd factura (contul 408 "Furnizori - facturi nesosite"). in toate cazurile,
inregistrarea in aceste conturi se efectueaza pe baza documentelor care atestd livrarea
bunurilor, respectiv prestarea serviciilor (de exemplu, avize de insotire a marfii, situatii de
lucrari etc.)

5. Principiul evaludrii separate a elementelor de active si de datorii

Conform acestui principiu, componentele elementelor de active si de datorii trebuie
evaluate separat. Pentru stabilirea valorii totale corespunzatoare a unei pozitii din bilant
s-a determinat separat valoarea aferenta fiecarut element individual de activ si de datorii.

Veniturile si cheltuielile care rezulta direct si concomitent din aceeasi tranzactie sunt
recunoscute simultan in contabilitate, prin asocierea directa intre cheltuielile si veniturile
aferente, cu evidentierea distincta a acestor venituri si cheltuieli. T
Principiul contabilitdtii de angajamente se aplica inclusiv la recunoasterea dobanzii-
aferente perioadei, indiferent de scadenta acesteia.

6. Principiul intangibilitatii
Bilantul de deschidere pentru fiecare exercitiu financiar trebuie sa@ corespundd cu bilantul
de inchidere al exercitiului financiar precedent.

Modificarea politicilor contabile se efectueaza numai pentru perioadele viitoare, Thcepand
cu exercitiul financiar urmator celui in care s-a luat decizia modificarii politicii contabile.
Modificarea politicilor contabile poate fi efectuatda numai de [a Tnceputul unui exercitiu
financiar. Nu sunt permise modificari ale politicilor contabile pe parcursul unui exercitiu
financiar.

In cazul modificérii politicilor contabile si corectdrii unor erori aferente perioadelor
precedente, nu va fi modificat bilantul perioadei anterioare celei de raportare.

Corectarea pe seama rezultatului reportat, a erorilor semnificative aferente exercitiilor
financiare precedente, nu se considera incalcare a principiului intangibilitatii.

7.Principiul necompensarii 7

Orice compensare intre elementele de active si datorii sau intre elementele de venituri g1
cheltuieli este interzisd.Toate creantele si datoriile sunt inregistrate distinct in contabilitate,
pe baza de documente justificative. Eventualele compensari intre creante si datorii fata de
aceeasi entitate efectuate cu respectarea prevederilor legale pot fi inregistrate numai dupa
contabilizarea veniturilor si cheltuielilor corespunzatoare.

in cazul schimbului de active, in contabilitate se evidentiazi distinct operatiunea de
vanzare/scoatere din evidentd si cea de cumparare/intrare in evidenta, pe baza
documentelor justificative, cu finregistrarea tuturor veniturilor si cheltuielilor aferente
operatiunilor. Tratamentu!l contabil este similar gi in cazul prestarilor reciproce de servicii.

Valorile elementelor ce reprezinta active nu au fost compensate cu valorile elementelor ce
reprezintd pasive, respectiv veniturile cu cheltuielile, cu exceptia compensarilor intre active
si pasive admise de reglemetarile contabile.
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8. Principiul prevalentei economicului asupra juridicului

Prezentarea valorilor din cadrul elementelor din bilant si contul de profit si pierdere se face
tindnd seama de fondul economic al tranzactiei sau al operatiunii raportate, si nu numai de
forma juridica a acestora.

Respectarea acestui principiu are drept scop inregistrarea In contabilitate si prezentarea
fideld a operatiunilor economico-financiare, in conformitate cu realitatea. economica,
pundnd in evidenta drepturile si obligatiile, precum gi riscurile asociate acestor operatiuni.

Evenimentele si operatiunile economico-financiare trebuie evidentiate in contabilitate asa
cum acestea se produc, in baza documentelor justificative. Documentele care stau la baza
Tnregistrarii n contabilitate a operatiunilor economico-financiare trebuie s3 reflecte
intocmai modul cum acestea se produc, respectiv s3 fie in concordantd cu realitatea. De
asemenea, contractele incheiate intre parti trebuie s&@ prevadda modul de derulare a
operatiunilor si sa respecte cadrul legal existent.

La contabilizarea operatiunilor economico-financiare se tine seama de toate informatiile
disponibile, astfel incat sa fie extrem de rare situatiile in care natura operatiunii,
determinata pe baza principiului prevalentei economicului asupra juridicului, sa difere de
cea care ar fi stabilita in lipsa aplicarii acestui principiu.

9.Principiul pragului de semnificatie

Valoarea elementelor de bilant si de cont de profit si pierdere care sunt precedate de cifre
arabe poate fi combinata daca:

(a) acestea reprezinta o suma nesemnificativa;

(b) o astfel de combinare ofera un nivel mai mare de claritate, cu condlgla ca elementele
astfel combinate sa fie prezentate separat In notele explicative.

In cazuri exceptionale pot fi efectuate abateri de la principiile contabile generale. Orice
astfel de abateri trebuie prezentate Th notele explicative, precum si motivele care le-au
determinat, Tmpreuna cu o evaluare a efectului acestora asupra activelor, datoriilor,
pozitiei financiare si a profitului sau pierderii. Elementele care au o valoare semnificativa
au fost prezentate distinct in situatiile financiare. Elementele cu valori nesemnificative care
au avut aceeasi natura sau au fost cu functii similare au fost Insumate, nefiind prezentate
separat.

IMOBILIZARI CORPORALE SI NECORPORALE
Mijloacele fixe sunt inregistrate la costul de achizitie.
Metoda de amortizare folosita este metoda liniara.
Durata de viata a imobilizarilor corporale este:

Activ Durata

Constructii 8-60 ani
Echipamente tehnologice si mijloace transport 2-12 ani
Alte mijloace fixe 2-24 ani

Inventarierea patrimoniului societdtii Termoficare Constanta SRL s-a efectuat de cele 8
subcomisii de inventariere coordonate de catre comisia centrala de inventariere, numita in
baza deciziei nr. 88/16.11.2021, modificata prin decizia nr. 3/06.01.2022 a directorului
general al societatii Termoficare Constanta SRL, conform prevederilor pct. 6 din Ordinul
nr. 2861/2009. Rezultatele inventarierii s-au consemnat 1in procesul verbal nr.
4997/05.04.2022.

Imobilizarile in curs constau in materiale achizitionate din alocatii bugetare.
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STOCURI
Evidenta operativa a stocurilor de materii prime se tine pe gestiuni, in locuri de depozitare
separate.

Stocurile de materiale sunt achizitionate intern.

Materiile prime, materialele consumabile achizitionate sunt inregistrate la cost de achizitie.
Soctetatea Termoficare Constanta SRL foloseste metoda de contabilitate a inventarului
permanent pentru inventarierea stocurilor de materii prime, materiale consumabile,
materiale de natura obiectelor de inventar, ambalaje, iar evaluarea la ijesirea din
patrimoniu se face prin metoda FIFO.

SITUATIA CREANTELOR SI DATORIILOR

Contabilitatea tertilor asigura evidenta datoriilor si creantelor entitdtii in relatiile acesteia
cu furnizorii, clientii, personalul, asigurarile sociale, bugetul statului, entitdtile afiliate si
cele legate prin interese de participare, actionarii/asociatii, debitorii si creditorii diversi.

In contabilitatea furnizorilor si clientilor se inregistreaza operatiunile privind cumpérarile,
respectiv livrarile de servicii prestate, precum si alte operatiuni similare efectuate.
Contabilitatea furnizorilor si clientilor, a celorlalte datorii si creante se tine pe categorii,
precum si pe fiecare persoana fizica sau juridica.

Datoriile catre furnizorii de bunuri, respectiv prestatorii de servicii, de la care, pand la
finele lunii, nu s-au primit facturile se evidentiaza distinct in contabilitate {contul 40¢
"Furnizori - facturi nesosite"), pe baza documentelor care atestd primirea bunurilor,
respectiv a serviciilor.

Creantele fatd de clientii pentru care, péna la finele lunii, nu au fost Intocmite facturile se
evidentiaza distinct Tn contabilitate (contul 418 "Clienti - facturi de intocmit"), pe baza
documentelor care atesta livrarea bunurilor, respectiv prestarea serviciilor.

NOTA 7
PARTICIPATII SI SURSE DE FINANTARE

Capitalul social este in suma de 27.500 lei (100% Unitatea Administrativ Teritoriaid
Municipiul Constanta).

Societatea a contractat un imprumut de 14.380.000 lei de la U.A.T.Constanta cu dobénda
0, rambursabil intr-o perioada de pana la 1 an, din care s-a tras doar 12.500.000 [ei.

Din acest imprumut s-a achitat catre Electrocentrale Constanta suma de 10.779.519,27—
lei.

Infrastructura tehnico-edilitara aferentd serviciului este formata din totalitatea bunurilor
mobile si imobile apartindnd domeniului public si domeniului privat al municipiului
Constanta aferente prestarii serviciului de transport, distributie si furnizare a energiei
termice, predate in folosinta societdtii Termoficare Constanta SRL, asa cum sunt prevazute
in Anexa nr. 4 la contractul de delegare nr. 116750/10.06.2021.
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NOTA 8

INFORMATII PRIVIND SALARIATII, ADMINISTRATORII SI DIRECTORII
Numarul mediu de salariati aferent exercitiului 2021 este de 362 din care:

- 289 lucratori in exploatare

- 73 personal TESA . i

Cheltuielile cu personalul pentru exercitiul financiar 2021 sunt in suma de 6.615.423
lei, din care :

- salariati = 5.492.622 lei

- indemnizatie directori = 233.039 lei

- -indemnizal,:ie Consiliul de Administratie = 47.936 lei

- tichete de masa = 554.060 lei

- cheltuielile privind asigurarile si protectia sociald- ajutor inmortantare= 5.710 lei

- cheltuielile privind asigurarile si protectia sociala -tichete cadou = 152.150 lei
- contributia asiguratorie pentru munca (CAM): 125.906 lei.

Conducerea societatii Termoficare Constanta SRL a fost asigurata de un Consiliului de
Administratie, astfel:

- In perioada 11.02.2021 - 11.08.2021 format din:
 Groposila Iulian-Aurel- presedinte CA (Contract mandat nr.1/12.02.2021)
e Chirtop Laurentiu—- membru CA (Contract mandat nr. 2/12.02.2021)
» Moroianu Monica-Anca—- membru CA (Contract mandat nr. 4/12.02.2021)
e Badescu Bogdan- membru CA (Contract mandat nr. 3/12.02.2021)
e Popa Liviu-Dorel- membru CA (Contract mandat nr. 5/12.02.2021)
- in perioada 11.08.02.2021 - 11.02.2022 format din:

« Groposila Iulian-Aurel —presedinte CA (Contract mandat nr. 158708/11 08.2021
si act aditional nr..236808/25.11.2021)

o Chirtop Laurentiu — membru CA (Contract mandat nr. 158707/11 08.2021 si act
aditional nr. 236824/25 11.2021)

¢ Moroianu Monica-Anca — membru CA (Contract mandat nr.158716/11.08.2021
si act aditional nr. 236851/25.11.2021)

¢ Zaifu Ion — membru CA (Contract mandat nr.158717/11.08.2021 si act
aditional nr. 236823 /25.11.2021)

e Popa Liviu- Dorel- membru CA (Contract mandat nr.158712/11. 08 2021 si act
aditional nr.236819/25.11.2021). ‘

Pentru executarea contractului de mandat, administratorii societatii Termoficare
Constanta SRL au beneficiat de o indemnizatie bruta lunara in valoare de 856 lei.

Valoarea anualad a indemnizatiilor Consiliului de Administtratie a fost de 47.936 lei

In anul 2021 conducerea executiva a societatii a fost asiguratd de un Director
General, un Director Termo-Tehnic, un Director Comercial si un Director Economic
astfel: :
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1. Popa Liviu Dorel — Director General {Contract de mandat nr. 11/02.08.2021)

2.0rozan Dumitru-Bogdan- Director Termo-Tehnic (contract mandat nr.
13/02.08.2021) '

3.Ionescu Silviu Eugen- Director Comercial (Contract mandat nr. 14/02.08.2021)
4.Mitea Carmen Cornelia - Director Economic (Contract mandat nr. 12/02.08.2021).

Pentru executarea contractului de mandat, directorii societatii Termoficare Constanta
SRL au beneficiat de o indemnizatie bruta lunara.

Indemnizatia lunara bruté a Directorului Generai a fost in sumd de 18.000 lei
brut/luna plus cheltuieli protocol de 2.000 lei/luna.

Indemnizatia lunara brutda a Directorului Termo-Tehnic a fost inh suma de 14.528 lei
brut/luna plus cheltuieli protocol de 500 lei/luna.

Indemnizatia lunard brutd a Directorului Comercial a fost in sum3 de 13.675 lei
brut/luna plus cheltuieli protocol de 500 lei/luna.

Indemnizatia lunara bruta a Directorului Economic a fost in suma de 13.675 lei
brut/lund plus cheltuieli protocol de 500 lei/luna. -

Valoarea anuala a remuneratiilor directorilor societatii a fost de 233.039 lei.

Pentru anul 2021 directorii societ#tii au Tncasat in cadrul Proiectului "SO WHAT'
urmatcarele indemnizatii:

- Director General suma de 7.680 lei

- Director Termo-Tehnic suma de 4.800 lei;
- Director Comercial suma de 2.304 lei;

- Director Economic suma de 2.304 lei;

Pentru anul 2021 directorii societatii Termoficare Constanta SRL au primit fiecare, pe
ldngd indemnizatia lunara bruta fixa, tichete cadou in valoare de 400 lei cu ocazia
sarbatorilor de Craciun.
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NOTE LA RAPORTUL ASUPRA CONTURILOR ANUALE
PENTRU ANUL 2021 :

NOTA 9

ANALIZA PRINCIPALILOR INDICATORI ECONOMICO-FINANCIARI

Active curente
1.Indicatorul lichiditatii curente = ------~---=-------- =1,61
Datorii curente

(valoarea sub nivelul de acoperire a datoriilor)
Active curente-Stocuri |

2.Lichiditatea imediat§ =---------m-m-zmmmommmemmem- =1,61
Datorii curente

+
b

Sold mediu clienti

3.Viteza de rotatie a debitelor = ------=-----cccccccuuo x 122 zile = 139 zile

Cifra de afaceri

(creante greu de incasat)

Sold mediu furnizori 3
4 .Viteza de rotatie a creditelor =-------=--cmmmmmmmm oo x 122 zile
Cifra de afaceri

i

Cifra de afaceri ’
5.Viteza de rotatie a activelor imobilizate ==-=====mmmemmennanan- = 37!or1

Active imobilizate
Cifra de afaceri

6.Viteza de rotatie a activelor totale =-=---=--smmemmmmmnnann =0,68 ori :
Total active

13

= 81 zile



NOTE LA RAPORTUL ASUPRA CONTURILOR ANUALE
PENTRU ANUL 2021

NOTA 10

ALTE INFORMATII

Societatea Termoficare Constanta SRL a fost Infiintata prin HCLM nr. 4/22.01.2021 , s-a
inregistrat la Oficiul Registrului Comertului sub nr. 418/11.02.2021, atribuindu-i-se codul
de inregistrare fiscald nr. 43709449 . Aceasta a functionat pana la data de 01.12.2021 1in
baza licentei provizorii nr. 2280/18.08.2021 si dupa aceastd data in baza licentei definitive
nr. 2295/07.12.2021 valabild pana la data de 01.12.2026 acordate de cdtre ANRE pentru
prestarea serviciului de alimentare centralizatd cu energie termica.

Societatea Termoficare Constanta SRL si-a inceput activitatea principald la data de
01.09.2021, datd la care a primit in administrare patrimoniul public si privat al UAT
municipiul Constanta.

Autoritatea publica locald a stabilit, prin H.C.L.M. nr. 182/09.06.2021, retragerea intregului
patrimoniu public si privat apartinand UAT municipiul Constanta din administrarea
R.A.D.E.T. Constanta si incredintarea acestuia societatii TERMOFICARE Constanta SRL
careia i-a delegat, In baza Contractului de delegare nr. 116750 din data de 10.06.2021,
serviciul public de termoficare, Tncepand cu data de 1 septembrie 2021. Avand in vedere
H.C.L.M. mentionate, in baza Procesului verbal de predare primire nr. 547/01.09.2021,
societatea a primit in administrare patrimoniul public si privat al autoritatii publice locale.

Director General; R Director Economic
Popa Liviu Dorel Mitea Carmen
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SOCIETATEA TERMOFICARE CONSTANTA S.R.L.
Sediul soclal T Mun.Constanta, Str. Badea Cartan, Nr. 14A, 900507

J13/418/2021, CUI: RO43709449

Tel: 0341.461.234: Fax: 6241.616.937; email:office@termoficare-constanta.ro
COD IBAN RGG64BTRIRONCRTO587640801 Banca Transilvania

FLUX DE TREZORERIE AN 2021
METODA DIRECTA

INDICATOR

AN 2021

Incaséri in numerar din distributia agentului

Eermic 15 354 271.38
Incasari din subventie 126 507 000.00
Incasari ajutoare de caldurd 0.00
Incasari TVA 0.00
Incas#ri in numerar provenite din prestari :

servicii si alte venituri 1437 444.78

TOTAL INCASARI EXPLOATARE

143 298 716.16

Piati in numerar catre furnizori de bunuri si
servicii

"' 139219 089.17

Plati in numerar ctre si in humele
angaiatilor

2 962 423.74

"|Plati in numerar TVA si alte taxe

3 477 549.00

TOTAL PLATI EXPLOATARE

145 659 061.91

Numerar net din activitatea de

lexploatare -2 360 345.75
Incas&ri pentru activitatea de investitii
Plati in numerar pentru achizitionarea de
active cornorale si necarnarale ne termen 1890 350.73
Numerar net din activitatatea de
linvestitii -1 890 350.73 b
I
Venituri in numerar din alte imprumuturi 12 527 500.00
Rambursari in numerar a unor sume ;
Imprumutate 0.00 !
Numerar net din activitatea de
finantare
12 527 500.00
Cresterea neta a numerarului si
echivalentelor de numerar 8 276 803.52
Numerar si echivalente de numerar la
inceputul exercitiului financiar 0.00
Numerar si echivalente de numerar la
sférsitul exercitiului financiar 8 276 803.52

DIRECTOR GENERAL ,

Ing.Popa Liviu Dorel

DIRECTOR ECONOMIC




SOCIETATEA TERMOFICARE CONSTANTA S.R.1L.

Sediul social Tn Mun.Constanta, Str. Badea Cértan, Nr. 144, 900507
J13/418/2021, CUI: RO43709449

Tel: 0341.461.234; Fax: 0241.616.937; email:office@termoficare-constanta.ro

COD IBAN RO64BTRLRONCRTO587640801 Banca Transifvania

[
“I5C 2001 &

SITUATIA MODIFICARILOR CAPITALULUI PROPRIU

RON
Sold la ’ Sold la
Element al capitalului propriu 01.01.2021 | Cresteri Reduceri 31.12.2021
Capital subscris 27.500 27.500

Patrimoniul regiei

Rezerve din reevaluare

Rezerve legale

Rezerve reprezentind surplusul .
realizat din rezerve din reevaluare 0

Castiguri legate de instrumente de
capitaluriproprii

Pierderi legate de instrumentele de
capitaluri proprii

Rezultatul reportat

Profit nerepartizat

Pierdere nerepartizata

Rezultatul reportat provenit din
adoptarea pentru prima data a IAS,
mal putin IAS 29

Sold Creditor

Sold Debitor

Rezultatul reportat provenit din
modificarile politicilor contabile

Sold Creditor

Sold Debitor

Rezultatul reportat provenit din
corectarea etorilor fundamentale

Sold Creditor

Sold Debitor

Profitul sau pierderea exercitiului
financiar

Rezultatul exercitiului financiar -37.659.029,41 -37.659.029 41
Sold creditor '

Sold debitor 37.659.029,41 - 37.659.029,41
TOTAL -37.631.529,41 -37.631.529,41

DIRECTOR GENERA/

) DIRECTOR OMIC,

Popa Liviu Dorel Mitea Carmen Corneli



SOCIETATEA TERMOFICARE CONSTANTA S.R.L.

Sediul social in Mun.Constanta, Str. Badea Cartan, Nr. 144, 500507
J13/418/2021, CUI: R0O43709449

Tel: 0341.461.234; Fax: 0241.616.937; email: ofﬁce@termoﬁcare constanta.ro

COD IBAN RO64BTRIRONCRTI587640801 Banca Transilvania

6&2/;22 0y 2024,

RAPORTUL ADMINISTRATORILOR .
PRIVIND ACTIVITATEA SOCIETATII TERMOFICARE CONSTANTA
LA 31.12.2021 :

1. Prezentare generala

Societatea Termoficare Constanta SRL s-a infiintat ca societate cu raspﬁndere limitata,
in baza prevederilor Legii nr. 31/1990 privind societatile comerciale 'si a HCLM nr.
4/22.01.2021, avand ca asociat unic Consiliul Local al Municipiului Constanta

Capitalul social subscris si varsat este de 27.500 lei divizat in 2.750 partl sociale.

Societatea Termoficare Constanta SRL s-a Inregistrat la Oficiul Registrului Comertului
sub nr.418/11.02.2021, fiindu-i atribuit codul unic de inregistrare fiscala nr.43709449.

Aceasta a functionat pénd la data de 01.12.2021 in baza licentei provizorii nr.
2280/18.08.2021 si dupa aceasta data in baza licentei definitive nr. 2295/07.12.2021
valabild pand la data de 01.12.2026 acordate de catre ANRE pentru prestarea
serviciului de alimentare centralizata cu energie termica.

t

Societatea Termoficare Constanta SRL si-a Tnceput activitatea principala la data de
01.09.2021, datd la care a primit in administrare patrimoniul public si privat al UAT
municipiul Constanta. |

Autoritatea publicd localda a stabilit, prin H.C.L.M. nr. 182/09.06.2021, retragerea
intregului patrimoniu public si privat apartindand UAT municipiul ;Constanta din
administrarea R.A.D.E.T. Constanta si incredintarea acestuia societatii’' TERMOFICARE
Constanta SRL careia i-a delegat, in baza Contractuiui de delegare nr. 116750 din data
de 10.06.2021, serviciul public de termoficare, incepdnd cu data de 1 septembrie
2021. Avand in vedere H.C.L.M. mentionate, in baza Procesului verbal de predare
primire nr. 547/01.09.2021, societatea a primit in administrare patrlmomul public si
privat al autoritatii publice locale.

2. Obiectul principal de activitate al societatii

Principalul obiect de activitate al societatii Termoficare Constanta SRL il reprezinta
transportul, distributia si furnizarea energiei termice consumatorilor; din municipiul
Constanta, pe baza de licenta, Tn conformitate cu codul CAEN 3530. Complementar a
desfasurat si alte activitdti colaterale pentru sustinerea obiectului de activitate, in
conformitate cu statutul propriu gi cu legislatia in vigoare.

Societatea Termoficare Constanta SRL presteaza pentru operatorul local de furnizare a
apei reci RAJA SA, servicii de ridicare a presiunii apei pentru |mob|IeIe din municipiul
Constanta cu nivel de inaltime mai mare de 4 etaje.

Societatea Termoficare Constanta dispune de avize gi autorizatii de medlu certificari
privind asigurarea calitatii serviciului prestat.



3. Conducerea societatii

Conducerea societatii Termoficare Constanta SRL a fost asiguratd de un Consiliului de
Administratie, astfel:

- in perioada 11.02.2021 - 11 08.2021 format din:
* Groposila Iulian-Aurel- presedinte CA (Contract mandat nr.1/12.02.2021)
e Chirtop Laurentiu- membru CA (Contract mandat nr. 2/12.02.2021)
e Moroianu Monica-Anca- membru CA (Contract mandat nr. 4/12.02.2021)
+ Badescu Bogdan— membru CA (Contract mandat nr. 3/12.02.2021)
e Popa Liviu-Dorel- membru CA (Contract mandat nr. 5/12.02.2021)
- In perioada 11.08.02.2021 - 11.02.2022 format din:

e Groposila Iulian-Aurel -presedinte CA (Contract mandat
nr.158708/11.08.2021 si act aditional nr..236808/25.11.2021)

e Chirtop Laurentiu - membru CA (Contract mandat nr.158707/11.08.2021 si
act aditional nr. 236824/25.11.2021)

e Moroianu Monica-Anca - membru CA (Contract mandat
nr.158716/11.08.2021 si act aditional nr. 236851/25.11.2021)

¢ Zaifu Ion - membru CA (Contract mandat nr.158717/11.08.2021 si act
aditional nr. 236823 /25.11.2021) .

» Popa Liviu- Dorel- membru CA (Contract mandat nr.158712/11.08.2021 si.
act aditional nr. 236819/25.11.2021).

In anul 2021 conducerea executivd a societétii a fost asiguratd de un Director General,
un Director TermoTtehnic, un Director Comercial si un Director Economic astfel:

1. Popa Liviu Dorel - Director General (Contract de mandat nr. 11/02.08.2021)

2. Orozan Dumitru-Bogdan- Director Termo-Tehnic (contract mandat nr
13/02.08.2021)

3. Ionescu Silviu Eugen- Director Comercial (Contract mandat nr.
14/02.08.2021)

4. Mitea Carmen Cornelia - Director Economic (Contract mandat nr.
12/02.08.2021).

4. Resurse umane

i

Societatea Termoficare Constata SRL inregistra la data de 31.12.2021 un numér d )
357 salariati. in perioada septembrie- decembrie 2021 s-au angajat un numar de 404
si au ncetat activitatea 47 .

Valoarea tichetelor de masa acordate '|'n cursul anului 2021 a fost de 20 lei/tichet.

Raporturile dintre conducere si salariati au fost statutate prin Regulamentul de
Organizare si Functionare si Codul etic.

Pe parcursul anului 2021 nu s-au inregistrat conflicte de munca .

5. Mediul economic si legislativ

Activitatea societatii s-a desfasurat cu intreruperi, cauzate atdt de avariile produse la
refeaua de distributie si cea de transport cdt si de disfunctionalititi In furnizarea
utilitatilor de la RAJA Constanta si ENEL Distributie Dobrogea SA, acestea conducénd la
procese termice de racire la nivelul instalatiilor si avand drept consecintd cresterea
consumului tehnologic propriu.



6. Pretlocal

Prin H.C.L.M. nr. 343/13.10.2021 autoritatea publicd locald a aprobat Un pret local de
furnizare a energiei termice, calculat ca medie ponderata a pretului de producere si a
tarifelor de transport, dlstrlbutle si furnizare, de 889,75 lei/MWh (echlvalent 1.034,78
lei/GCal) inclusiv TVA incepénd cu data de 01.09.2021.

Prin H.C.L.M. nr. 345/13.10.2021 autoritatea publica locala a aprobat un pret local
pentru populatie al energiei termice, de 214,96 iei/MWh (echivalent 250 lei/GCal} TVA
incepand cu data de 01.11.2021.

Avand in vedere Decizia A.N.R.E. nr. 1997/27.10.2021 privind aprobarea pretului
reglementat pentru energia termicd livratd in S.A.C.E.T. in perioada noiembrie-
decembrie 2021 si semestrul I al anului 2022 din centrala CET Palas apartindnd
Societatii Electrocentrale Constanta S.A la valoarea de 484,53 lei/MWh (563,51
lei/GCal), prin H.C.L.M. nr. 418/26.11.2021 autoritatea publica locala a aprobat un
pret local de furnizare a energiei termice, calculat ca medie ponderata a pretului de
producere si a tarifelor de transport, distributie si furnizare, de 1.150,29 lei/MWh
(echivalent 1.337,79 lei/GCal) inclusiv TVA incepand cu data de 01.11. 2021

Facem precizarea ca pretul local aprobat de autoritatea publica locala nu acopera integral
costurile operatorului economic.

7. Evolutia portofoliului de clienti

Sistemul de alimentare centralizata cu energie termica (SACET) a fost proiectat si
realizat intr-un sistem integrat cuprinzand producerea energiei intr-o centrala termica
in cogenerare, o retea de transport a agentului termic primar pana la punctele termice
in care se prepara apa caldd de consum si energia necesara incalzirii, acestea fiind
distribuite prin refeaua secundara pana la bransamentele consumatorilo"r.

Acest sistem a fost Insa divizat, separdnd producerea, de activitatea de transport,
distributie, furnizare a energiei termice. Efectul acestei masuri a generat aplicarea unor
politici diferentiate asupra pretului energiei termice, iar lipsa investitiilor in producere
si transport a determinat cresteri de pret greu de suportat de catre consumatori.

fn perioada in care autoritatea publicd locald a venit in sprijinuli constintenilor
acordand subventie la caldurd, portofoliul de clienti s-a pastrat relativ constant.
Incepdnd cu nolembrie 2011 a fost eliminatd subventia acordatd ehergiei termice
pentru populatie, fapt ce a generat inceperea procesulw de debransare masiva a
consumatorilor racordati padna atunci la SACET. :
Un alt factor care a incurajat debransarile a fost pretul subventionat al gazelor
naturale, fapt ce a determinat crearea de avantaje materiale celor care au utilizat
centrale de apartament. Sanctiunile mici prevazute de Legea 325 din 2006 pentru cei
care se debranseaza ilegal, coroborat cu faptul c& autoritatea aplicd minimul amenazii
(500 de lei pentru deconectare ilegala) a amplificat fenomenul de debransare scazand
semnificativ portofoliul de clienti.

Toti acesti factori prezentati mai sus au avut ca efect cresterea gradului de debransare
care a ajuns la un nivel de 49,28% in anul 2021. '

]
Debransérile din ultimii ani de la sistemul centralizat de incalzire constituie o problem3
care afecteaza permanent eficienta sistemului. Scaderea cantitatii de energie termica
vandutd ca urmare a debransarilor determina cresterea pierderilor din sistem,
deoarece dimensiunile sistemului raman aceleasi, transferul de energie al acestuia cu
mediul ramane relativ constant, asa incdt ponderea pierderii pe unitate de energie
vanduta creste.



8. Rezultatele economice ale societatii Termoficare Constanta SRL

La finele exercitiului financiar 2021, societatea Termoficare Constanta SRL

inregistreaza o pierdere inh suma de 37.659.029 lei conform formularului cod 20

anexa la bilant ,Contul de profit si pierdere” din care:

- activitatea de exploatare pierdere =

- activitatea financiara profit =

- 37.659.037 lei
8 lei

ANALIZA REZULTATULUI DIN EXPLOATARE

Prevederi/apr

CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE obari BVCan| 31.12.2021 %
2021

Cifra de afaceri neta (CA) 111.767.000 70.765.903 63,32
Productia vanduta 35.190.000 28.926.921 82,201
Venituri din subventii de exploatare aferente CA ' 1
nete 76.577.000 41.838.983 54,64
Variatia stocurilor Soid C 100.000 33.926 33,93
Productia imobilizata 500.000 0 0,00
Alte venituri din exploatare 100.000 39.970 39,97
VENITURI DIN EXPLOATARE -TOTAL 112.467.000 70.839.800 62,99
Cheltuieli cu materiile prime si materialele
consumabile 601+602-609 894.000 496.479 55,53
Alte cheltuieli materiale 603+604 98.582.000 97.725.083 99,13
Alte cheltuieli din afard (cu energie si apa) 605 3.195.000 3.163.410 99,01
Cheltuieli cu personalul din care: 8.347.000 6.615.423 79,26
a)Salarii 641,621,6422 7.932.000 6.327.657 79,7
b)Cheltuieli cu asigurarile si protectia sociala
645,646 415.000 287.766 69,34
a)Amaortizari si provizicane pentru deprecierea
imobilizarilor corporale 300.000 13.978 4,66
al)Cheltuieli 6811+6813 300.000 13.978 4,66
a2)Venituri 7813 0,00
b)Ajustarea valorii activelor circulante 0 -29.223
b1)Cheltuieli 654+6814 0,00
b2)Venituri 754+7814 29.223
Alte cheltuieli de exploatare 1.070.000 513.687 48,01
1.Cheltuieli privind prestatiile externe 880.000 374.451 42,55




2.Cheltuieli cu alte impozite, taxe si varsdminte ' |
asimilate 190.000 136.790 71,99
3.Cheituieli cu despagubiri, donatii si activele

cedate . 2.446
CHELTUIELI DE EXPLOATARE -TOTAL 112.388.000 108.498.837 96,54
Rezultat din exploatare 79.000 _37.659.037

Venituri din dobénzi 8

Alte venituri financiare

VENITURI FINANCIARE -TOTAL 0 8

Cheiltuieli privind debénzile g

Alte cheltuieli financiare

CHELTUIELI FINANCIARE - TOTAL 0 , 0

Rezutat financiar 0 : 8
VENITURI TOTALE 112.467.000 70.839.808 62,99
CHELTUIELI TOTALE 112,388.000 108.498.837 96,54
REZULTATUL BRUT 79.000  -37.659.029

Nr. mediu salariati 400 362 90,50

In anul 2021 societatea Termoficare Constanta SRL a realizat venituri 'din activitatea de
transport, distributie si furnizare a energiei termice, din prestari de serVIcu catre terti, din
penalitati calculate consumatorilor pentru neplata la termenul scadent a facturllor de
energie termica, venituri financiare, etc. !

Fatd de prevederile bugetului .de venituri si cheltuieli pentru anul 2021, veniturile sunt
realizate in procent de 62,99% ca urmare a nerealizdrii productiei facturate cu cca.
24,23% (71.982 MWh/ 95.000 MWh) in conditiile in care societatea a inceput in data de
01 septembrie 2021 prestarea efectiva a serviciului public de termoﬁcar;e si temperaturile

exterioare au fost mai ridicate comparativ cu alti ani. |

In anul 2021 s-au efectuat cheltuieli totale In suma de 108.498.837 Ie| cu 3,46% mai
mici fata de prevederile bugetare pentru anul 2021, din care : |

- cheltuielile variabile sunt In procent de 92,98% (ponderea cea mai mare o reprezinta
costul cu apa fierbinte: 88,75%) \
- cheltuielile fixe sunt in procent de 7,02%(ponderea cea mai mare o réprezintd costul cu
personalul: 6,10%) ,

Situatia cea mai criticd din intreaga infrastructurd termica aflatd in proprietatea Unitatii
Administrativ Teritoriale — Municipiul Constanta se afia la nivelul retelej de transport a
agentului termic primar (RTP) care trebuie inlocuitd, redimensionata si modernizata.

Cu toate eforturile depuse de societatea Termoficare Constanta SRL, .costurile totale
realizate pe infrastructura de transport (RTP) in anul 2021 au fost in.suma totald de
50.498.779,74 lei, compuse din:

. Plerderea tehnologica de agent termic aferenta perioadei anallzate in reteaua
de transport (RTP), a fost de 89.775 MWh, stabilitd ca diferentd dintre cantitatea de
agent termic achizitionat la gardul centralei: 191.995 MWh si cantitatea de energie
termica ajunsa la punctele termice: 102.220 MWh. Aceastd pierdere tehnologica este

5



inevitabilda, marimea ei depinzénd de starea precard a infrastructurii de transport si
poate fi eliminatd substantial prin investitii.

Pretul mediu ponderat al energiei termice cumpérate de la Electrocentrale Constanta
SA in anul 2021 a fost de 426,69 lei/MWh (81.923.115,12 lei/191.995,79 MWh).
Valoarea pierderilor tehnologice in anul 2021 este in suma de 35.623.507,07 lei.

« Apa de adaos (pre-tratata) achizitionatd in anul 2021 este de 772.897,04 m3,
iar valoarea apei de adaos este in suma de 14.371.777,30 lei.

 Valoarea materialelor aferente lucrérilor realizate pe reteaua de transport este
in suma de 58.751,57 lei.

+ VValoarea inchiriere buldoescavator este in suma de 30.425 lei;

 Cheltuiala cu salariile a personalului este in suma de 414.318,80 lei (salarii

realizate=373.280 lei, tichete masd= 32.640 lei, CAM=8.398,80 lei);

Pentru acoperirea cheltuielilor aferente activitatii de transport a agentului termic
primar, Consiliul Local Constanta a stabilit un tarif de 257,95 lei/MWh fard TVA,
valoare ce s-a dovedit a fi insuficienta In conditiile Tn care costul real in anul 2021 a
fost de 424,78 lei/MWh echivalent a 494,02 lei/GCal (50.498.779,74 lei/102.220,32
MWh).

Prin H.C.L.M. nr. 343/13.10.2021 autoritatea publica locald a aprobat un pret local de
furnizare a energiei termice, calculat ca medie ponderatda a pretului de producere si a
tarifelor de transport, distributie si furnizare, de 889,75 lei/MWh (echivaient 1.034, 78
lei/GCal) inclusiv TVA incepand cu data de 01.09.2021. N

Prin H.C.L.M. nr. 345/13.10.2021 autoritatea publica locald a aprobat un pret local penuu
populatie al energiei termice, de 214,96 lei/MWh (echivalent 250 lei/GCal) TVA incepand
cu data de 01.11.2021.

Prin H.C.L.M. nr. 418/26.11.2021 autoritatea publica locala a aprobat un pret local de
furnizare a energiei termice, calculat ca medie ponderata a pretului de producere si a
tarifelor de transport, distributie si furnizare, de 1.150,29 lei/MWh (echivalent 1.337,79
lei/GCal) inclusiv TVA incepénd cu data de 01.11.2021.

Analizénd preturile/tarifele practicate de catre societatea Termoficare Constanta pentru
energia termic transportata distribuitd/furnizatd prin punctele termice cu preturile
aprobate, se constatd urmatoarele:

- pentru activitatea de distributie si furnizare prin puncte termice a energiei termice
cumparate de la Societatea Electrocentrale Constanta S.A. a fost aprobat un tarif de
318,16 lei/GCal (echivalent cu 273,57 lei/MWh) fara TVA, iar cel efectiv realizat in anul
2021 a fost de 584,62 lel/GCal (echivalent cu 502,69 lei/MWh) féra TVA;

- pentru activitatea de transport a energiei termice cumparate de la Societatea_.
Electrocentrale Constanta S.A. a fost aprobat un tarif de 300 lei/GCal (echivalent ct
257,95 lei/MWh) fard TVA, iar cel efectiv realizat in anul 2021 a fost de 494,02°
lei/GCal (echivalent cu 424,78 lei/MWh);

Valoarea pierderii pe reteaua de transport in anul 2021 a fost de 49.995.283,86 lei.
Valoarea pierderii pe reteaua de distributie in anul 2021 a fost de 23.684.100,31 lei.

9. Activitatea de aprovizionare cu materii primé si materiale

In anul 2021 activitatea de achizitii la nivelul societdtii s-a desfasurat in conformitate
cu prevederile Legii nr. 99/2016 privind achizitiile sectoriale, a Hotararii de Guvern nr.
394/2016 privind normele metodologice de aplicare a Legii nr. 99/2016, cu modificarile
si completarile ulterioare si a procedurilor interne,

Programul anual al achizitiilor publice pe anul 2021 a fost elaborat in conformitate
cu prevederile legale in vigoare in domeniul achizitiilor sectoriale, in baza referatelor
de necesitate intocmite de fiecare departament din cadrul societdtii Constanta,
respecténdu-se in acelasi timp conditiile de incadrare in plafoanele valorice impuse
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de Bugetul de venituri si cheltuieli al societatii aferent anului 2021. Ultima rectificare
a Programului anual al achizitiilor sectoriale aferent anului 2021 a fost:aprobata de
HCA nr. 71 din 09.12.2021. Materialele si piesele de schimb au fost aprovizionate
conform prevederilor legale si proceduru interne de achizitii. Materiile prime,
materialele consumabile achizitionate sunt inregistrate la cost de achizitie.

Societatea Termoficare Constanta SRL foloseste metoda de contabilitate a inventaruiui
permanent pentru inventarierea stocurilor de materii prime, materiale consumabile,
materiale de natura obiectelor de inventar, ambalaje, iar evaluareai la iesirea din
patrimoniu se face prin metoda FIFO.

Stocurile de materiale existente la 31.12.2021 erau in suma de 292. 955 43 lei .

10. Creante de incasat

Creantele comerciale de incasat la data de 31.12.2021 erau . in suma de
19.073.070,87 lei, din care creante aferente vanzarilor de energie termica
18.151.143,63 lei L

Soldul creantelor de fncasat aferente vanzdrii de energie termicd in suma de
18.151.143,63 lei se prezinta astfel: ,

- pe luni: |
- septembrie 2021 = 140.171,32 lei
- octombrie 2021 = 419.347,79 lei

- noiembrie 2021 3.035.859,36 lei
- decembrie 2021 = 14,555.765,16 lei
- pe tipuri de consumatori:

- asociatii si consumatori casnici = 9.511.156,36 lei
- institutii publice = 6.183.790,75 lei
- agenti economici = 2.456.196,52 lei

Valoarea energiei termice si a serviciilor facturate tnh anul 2021 a fost Tn suma de
34.292.708,49 lei si valoarea incasarilor de 15.219.637,62 lei.

Al - . - u . A b4 = ! . ~ -m
Consumatorii rau platnici sunt monitorizati in permanenta de catre personalul societati
Termoficare Constanta SRL din cadrul Biroului Urmarire Debite prin emiterea de
notificari, somatii de plata, actionare in instanta, conform procedurii interne.

fncepand cu luna noiembrie 2016, conform prevederilor Legii nr. 225/2016 facturile
emise pentru serviciile de utilitati publlce constituie titlu executoriu, dand posibilitatea
furnizorulul s§ execute silit consumatorul care nu isi achitd factunle de utilitati n
termenul scadent fara sa se mai ajunga in instanta.

Componenta soldurilor conturilor de creante este urmatoarea:
e clienti = 19.073.071 lei, din care restanti 140.171,32 lei
e avans energie electrica si gaze = 2.293.153 lei;
e avans apa fierbinte = 59.115.160 lei
e avans electropompa = 8.536

e creante buget stat = 12.443.261 lei (concedii medicale =181.199, tva
neexigibil=12.262.062)

e debitori diversi (imputatie contoare-creanta restanta) = 3.548 Ie|



11, Datorii curente de achitat
Datoriile societatii la data de 31.12.2021 erau in suma totald de 63.118.830 lei, dupi
cum urmeaza:

Datoriile societdtii la data de 31.12.2021 erau in suma totald de 63.118.830 lei, dup3
.Cum urmeaza:

e furnizori de utilitati, materiale , investitii 2.237.497 lei
e factura apa fierbinte decembrie 2021: 44.910.384 lei
o datorii salariale: 613.501 lei
e datorii contributii: 718.013 lei
e datorii buget stat: 2.108.593 lei
e datorii buget local: 12.514.839 lei
e creditori diversi si sume in curs de clarificare: 16.003 lei

La data de 31.12.2021 societatea nu inregistreaza obligatii de plata restante catre
bugetul consoclidat al statului.

12. Activitatea de investitii

-
e

Valoarea totala a programului de investitii bugetat pentru 2021 a fost de 3.400.000 -
lei.

Din programul aprobat s-a realizat Tn anul 2021 suma de 301.736,13 lei
(8,87%),astfel:

In anul 2021 s-au facut dotari de 301.736,13 din care:

- 46.299,25 lei reprezinta achizitie licente;

- 432,00 lei sunt cheltuieli constituire

- 236.677,49 lei reprezintd achizitie program contabilitate, personal, facturare,
managementul documentelor;

- 17.034,46 lei reprezinta achizitia a 3 electropompe ape uzate (PT 6 , PT 63,
retea transport); .

- 605,04 lei este achizitie unei electropompe circulatie (OB 9);

- 687,89 lei reprezinta achizitia a 2 gps-uri.

13. Controale ale autorititilor efectuate in anul 2021 la Societatea
Termoficare Constanta SRL

in data de 07.12.2021 control de la DGRFP Galati -sesizare privind functionarea POS.

S-a clarificat situatia prin punerea unui amplificator de semnal.

14. Control intern

Activitatea de control intern In cadrul Societatii Termoficare Constanta SRL a fost
efectuatd de compartimentele Control Financiar Intern si Control de Gestiune, aflate
in directa subordonare a Directorului General. Controlul a avut ca obiectiv analiza si
avizarea modului de aplicare a normelor si procedurilor de control intern la toate
nivelurile ierarhice si functionale privind: aprobarea, autorizarea, verificarea,
evaluarea performantelor operationale, securizarea activelor si separarea functiilor.
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15. Gestionarea riscurilor
Risc operational

Avand in vedere faptul societatea si a inceput activitate cu data de 01.09.2021 nu
are datorii scadente de plata , dar in baza situatiilor financiare incheiate la data de
31.12.2021 activele nete contabile si capitalurile proprii sunt negative datorit3
pierderii inregistrate la data de 31.12.2021 in suma de 37.659.029 lei. Aceste
aspecte prezentate indicd un risc crescut al lipsei de lichiditdtii si ar putea indica de
asemenea o Iincertitudine in continuarea activitatii. Capacitatea societétii de a
continua activitatea depinde de veniturile din anii urmatori dar si. de sprijinul
financiar din partea asociatului unic.

Riscul de piatd

Evolutia portofollulm de consumatori carora li se furnizeazad energie termica pentru
incalzire gi apé caldd de consum in cadrul SACET influenteazi eficienta act|V|tat;||.

Riscul semnificativ il reprezintd diminuarea portofoliului de clienti cu consecinta
reducerii cantitdtii de energie termicd livratd acestora, datorit# migrarii
consumatorilor cdtre alte surse, respectiv centrale termice de apartament. Acest
aspect face ca gradul de utilizare al sistemului de alimentare centralizatd cu energie -
termica in municipiul Constanta s3 scadd semnificativ, determinand cresterea
costului energiei termice livrate, datoritd cresterii costurllor fixe (costurlor de
‘transport, distributie si furnizare, dar si costurilor de producere in CET Palas).

Riscul de lichiditate

Diminuarea fluxurilor de numerar a fost cauzatd de pierderea foarte mare de energie
termica pe reteaua de transport si distributie, veniturile din productia facturat3
neacoperind integral cheltuielile cu energia termicd cump#ratd de .la furnizorul
Electrocentrale Constanta S.A. De asemenea, avand in vedere cd activitatea de
furnizare a energiei termica are un caracter sezonier, se creeazd un dezechilibru la
nivelul incasarilor, respectiv acestea se diminueazd cu pand la 92% in perioada
august-noiembrie, fata de incasarile din sezonul rece.

Riscuri de naturd legislativa

Lipsa unei strategii nationale de termoficare care s3 stabileasca principiile de
dezvoltare a sistemelor centralizate de alimentare cu energle termica a
consumatorilor urbani conduce la ineficienta functionarii acestora. '

Deficientele existente in legislatia de specialitate care permit debransarea
necontrolatd a consumatorilor de la SACET, au ca rezultat sciderea randamentului
sistemului de termoficare, cresterea consumului specific si implicit cresterea
pretului, care devine tot mai greu de suportat pentru consumatorul final. Ordonanta
nr. 128/2020 si Legea nr. 214/2020 de aprobare a acesteia faciliteaz& racordarea
consumatorilor casnici la reteaua de gaze.

Debrangarile determind diminuarea portofoliului de clienti pan# la pierderea
completda a acestuia, avénd ca rezultat inchiderea si desfiintarea SACET. Aceste
aspect este in totald contradlctle cu politicile energetice din tarile dezvoltate ale UE
care construiesc si dezvoltd sisteme centralizate de termoficare chiente

Evolutia pietei de energie termicd este greu de anticipat, fiind 1nﬂuentata de factori
interni si externi si decizii de natura legislativd, politica, administrativa si social3.

16. Informatii cu privire la evenimentele importante petrecute de la data
inchiderii exercitiului financiar si pand la depunerea raportarilor financiare

Nu au existat evenimente ulterioare intre data inchiderii raportdrii anuale si pana la
data depunerii raportarii anuale pentru 2021.

?



17. Principii generale de raportare anuali

Raportarea anuald au fost intocmitd conform Legii contabilitétii 82/1991 republicats,
O.M.F.P. nr. 1802/2014, Ordinului nr. 85/2022 si reglement3rilor emise de Ministerul
Finantelor Publice din Romania.

Societatea Termoficare Constanta SRL respectd prevederile Legii 82/1991 privind
tinerea la zi a registrului jurnal, registrului cartea mare si registi-ului inventar.

Raportarea anuala priveste activitatea proprie a societdtii, este aferentd anului
financiar 2021 si este intocmitd in moneda national3. '

Activitatea economico-financiard a societdtii Termoficare Constanta SRL a fost
organizatd si s-a desfdsurat in conformitate cu Legea Contabilititii nr. 82/1991,
republicata cu toate modificdrile ulterioare si cu Ordinul Ministerului Finantelor Publice
nr. 1802/2014 pentru aprobarea reglementarilor conforme cu directivele europene.
Contabilitatea este organizatd si condusa in concordanti cu prevederile legale.

inregistrérile in contabilitate s-au efectuat cronologic si sistematic pe baza
documentelor justificative, astfel incdt in urma prelucrdrii lor s-au obtinut situatiile

financiare care dau o imagine clard si fideld a activititi economico-financiare a
societatii.

Referitor la  prevederile capitolului 7 "Raportul administratorului" dit.
O.M.F.P.nr.1802/2014, societatea Termoficare Constanta SRL face urmatoarele
precizarii:

- dezvoltarea previzibild a societdtii — avdnd in vedere actualul context economic
intern si international exista capacitatea de dezvoltare ;

- in anul 2021 nu am desfésurat activitatii tn domeniul cercetrii si dezvoltarii ;

Inventarierea elementelor patrimoniale, pentru anul 2021 s-a efectuat conform Deciziei
nr.88/16.11.2021 , modificatd prin Decizia nr.3/06.01.2022, cu respectarea
prevederilor Ordinului nr. 2861/2009,

Rezultatele inventarierii s-au consemnat in procesul verbal nr. 4997/05.04.2022.
Imobilizérile in curs constau in investitii realizate din surse proprii si alocatii bugetare.

Prin operatiunile financiar contabile inregistrate s-au respectat principiile contabile:
prudentd, independenta exercitiului, intangibilitatea, permanentei metodelor
prevalentei economicului asupra juridicului, evaludrii separate a elementelor de activ si
necompensarii si pragul de semnificatie.

Prezentul Raport al administratorului a fost intocmit in conformitate cu prevederic A
Ordinului Ministerului Finantelor Publice nr. 1802/2014.

B

Responsabil pentru corectitudinea datelor ,
DIRECTOR EC IC,
Mitea Carm elia
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Termoficare Constanta Raport audit an 2021

T

RAPORTUL AUDITORULUI INDEPENDENT I‘

CATRE,

CONSILIUL DE ADMINISTRATIE
ADUNAREA GENERALA A ACTIONARILOR '
SOCIETATEA TERMOFICARE CONSTANTA S.R.L.

Opinia

1 Am auditat situatiile financiare individuale anexate ale SOCIETATEA TERMOFICARE
CONSTANTA S.R.L. (“Societatea”), cu sediul social in Constanta str.Badea Carfan nr 14 A
identificata prin codul unic de inregistrare fiscala 43709449, care cuprind bilahtul la data
de 31 decembrie 2021, contul de profit si pierdere, situatia modificarilor capitalului
propriu si situatia fluxurilor de trezorerie pentru exercitiul financiar incheiat la aceasta
data, precum si un sumar al politicilor contabile semnificative si notele explicative.

2 Situatiile financiare individuale la 31 decembrie 2021 se identifici astfel:
. Total capitaluri proprii: - 37.631.529,00 lei
. Pierdere al exercitiului financiar; - 37.659.029,00 lei
|
3 In opinia noastra, situafiile financiare individuale anexate, oferi o imagine fideli a

potitiei financiare a Societatii la data de 31 decembrie 2021, precum si a performantei
financiare si a fluxurilor de trezorerie pentru exercitiul financiar incheiat la aceasta
datd, in conformitate cu Ordinul Ministrului Finantelor Publice nr. 1802/2014 pentru
aprobarea Reglementarilor contabile privind situatiile financiare anuale individuale si
situatiile financiare anuale consolidate, cu modificarile ulterioare (“OMFP nr.
1802/20147).

SCAGM EXPERTAUDIT SRL
Audit financiar, Consultanta, Expertize financiar-contabile, Contabilitate
Telffax 0744696957; 0364 780172 e-mail:agm.expertandit@gmail.com
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Baza pentru opinie

4

6.1

Am desfasurat auditul nostru in conformitate cu Standardele Internationale de Audit
(“ISA”), Regulamentul UE nr. 537 al Parlamentului si al Consiliului European (in cele ce
urmeaz3 ,,Regulamentul”) si Legea nr.162/2017 (,,Legea’’). Responsabilitatile noastre in
baza acestor standarde sunt descrise detaliat in sectiunea “Responsabilitatile auditorului
intr-un audit al situatiilor financiare” din raportul nostru. Suntem independenti fata de
Societate, conform Codului Etic al Profesionistilor Contabili emis de Consiliul pentru
Standarde Internationale de Etica pentru Contabili (codul IESBA), conform cerintelor
etice care sunt relevante pentru auditul situatiilor financiare in Romania, inclusiv
Regulamentul si Legea, si ne-am indeplinit responsabilitatile etice conform acestor
cerinte si conform Codului IESBA. Credem ca probele de audit pe care le-am obtinut
sunt suficiente si adecvate pentru a furniza o baza pentru opinia noastra.

Evidentierea unor aspecte

Atragem atentia asupra faptului ci, deoarece am fost numiti auditori pe parcursul anului
2022 nu am asistat la inventarierea (fizica) efectuata la sfarsitul anului 2021 si nici nu
am putut verifica (proba) prin alte proceduri de audit, cantitatile de materiale, active
existente la aceastdi data, responsabilitatea pentru efectuarea inventarierii revine
comisiilor de inventariere si comisiei centrale.

In consecinta, nu am fost in masurd si determinim efectele in situatiile financjare
generate de cele mentionate mai sus si eventualele corectii la data de 31.12.2021, asupra
contului de profit §i pierdere si a rezultatului reportat pentru exercitiul financiar incheiat
la aceasta data.

Opinia noastra nu este modificatd cu privire la acest aspect

Aspecte cheie de audit

Aspectele cheie de audit sunt acele aspecte care, in baza rationamentului nostru
profesional, au avut cea mai mare importan{d pentru auditul situatiilor financiare din
perioada curentd. Aceste aspecte au fost abordate in contextul auditului situatiilor
financiare in ansamblu si in formarea opiniei noastre asupra acestora si nu oferim o
opinie separati cu privire la aceste aspecte

Respectarea principiului continuitatii activitatii

Conducerea unitatii este responsabild pentru evaluarea si aprecierea premiselor de
continuitate pentru intocrirea situatiilor financiare.

de conducerea Societatii, este adecvati.

SC AGM EXPERTAUDIT SRL
Audit financiar, Consultanta, Expertize financiar-contabile, Contabilitate
Teiffax 0744696957; 0364 780172 e-mail:agm.expertandit@gmail.com
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6.2

Nu am identificat nici o incertitudine semnificativa care ar putea pune la indoiala
capacitatea Societatii de a-si continua activitatea, intr-un viitor previzibil !

Fundamentarea concluziei auditorului privind respectarea principiului continuitatii
activitatii rezulta din analiza aspectelor legate de evolutia Societatii, bugetul de venituri si
cheltuieli, mediul si circumstantele de ansamblu ale desfasurarii activitatii, indicatorii
economico-financiari,

Opinia noastra nu este modificatd cu privire la acest aspect

Recunoasterea veniturilor

In conformitate cu Standardele Internationale de Audit, existd un risc implicit Tn

recunoagterea veniturilor, datoritd presiunii pe care conducerea o poate resimti in legiturd cu
acoperirea pierderii inregistrate la finalul anului 2021. Societatea realizeazi venituri in baza
intelegerilor contractuale incheiate cu clienii. Societatea aplicd principiul separdrii exercitiilor
financiare pentru recunoasterea veniturilor si cheltuielilor.

Procedurile noastre de audit au inclus, printre altele:

evaluarea principiilor de recunoagtere a veniturilor in conformitate cu OMFP '1802/2014

cu precddere sectiunea "Venituri” si in raport cu politicile contabile ale Societitii. Pentru
a preveni si detecta frauda gi erorile in recunoagterea veniturilor, procedura a inclus
testarea controalelor pentru recunoasterea veniturilor pe baza livrarilor efectuate, prin
referire la un egantion de tranzaciii;

examinarea acuratefii inregistrarilor efectuate de Societate pentru respectarea
principiului independentei exercitiilor, avind in vedere condifiile de livrare/prestare si
prevederile contractuale referitoare la modalitatile de livrare/prestare; .

testarea existentei si eficacitatii controalelor interne precum si efectuarea de teste de
detalii in scopul verificirii inregistririi corecte a tranzactiilor

Opinia noastra nu este modificatd cu privire la acest aspect

Alte informatii
Raport asupra conformitatii Raportului Administratorilor

'

Administratorii sunt responsabili pentru Intocmirea si prezentarea altor informatii. Acele
alte informatii cuprinde Raportul administratorilor, dar nu cuprind situatiile financiare si
raportul auditorului cu privire la acestea .

Opinia noastra cu privire la situatiile financiare nu acopera si aceste alte informatii si nu
exprimam nici un fel de concluzie de asigurare cu privire la acestea.

SC AGM EXPERTAUDIT SRL
Audit financiar, Consultanta, Expertize financiar-contabile, Contabilitate
Tel/fax 0744696957; 0364 780172 e-mail:agm.expertaudit@gmail.com
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b)

In legdtura cu auditul situatiilor financiare pentru exercitiul financiar incheiat la 31
decembrie 2021, responsabilitatea noastrd este sa citim acele alte informatii si, in acest
demers, sa apreciem daca acele alte informatii sunt semnificativ inconsecvente cu
situatiile financiare, sau cu cunostintele pe care noi le-am obtinut in timpul auditului, sau
daca ele par a fi denaturate semnificativ,

In ceea ce priveste Raportul administratorilor, am citit si raportam daca acesta a fost

intocmit, in toate aspectele semnificative, in conformitate cu OMFP nr. 1802/2014,
punctele 489-492,

In baza exclusiv a activitatilor care trebuie desfasurate in cursul auditului situatiilor
financiare, in opinia noastra:

Informatiile prezentate in Raportul administratorilor pentru exercitiul financiar pentru
care au fost intocmite situatiile financiare sunt in concordanta, in toate aspectele
semnificative, cu situatiile financiare;

Raportul administratorilor a fost intocmit, in toate aspectele semnificative, in
conformitate cu OMFP nr. 1802/2014, punctele 489-492

In plus, in baza cunostintelor si intelegerii noastre cu privire la Societate si la mediul
acesteia, dobandite in cursul auditului situatiilor financiare pentru exercitiul financiar
mcheiat la data de 31 decembrie 2021, ni se cere sa raportam daca am identificat
denaturari semnificative in Raportul administratorilor. Nu avem nimic de raportat cu
privire la acest aspect.

Responsabilitatile conducerii si ale persoanelor responsabile cu guvernanta pentru
situatiile financiare

Conducerea Societatii este responsabila pentru intocmirea situatiilor financiare care sa
ofere o imagine fidela in conformitate cu Ordinul Ministrului Finantelor Publice nr.
1802/2014 pentru aprobarea Reglementarilor contabile privind situatiile financiare anuale
individuale si situatiile financiare anuale consolidate, cu modificarile ulterioare (“OMFP
nr. 1802/2014”) si pentru acel control intern pe care conducerea il considera necesar
pentru a permite intocmirea de situatii financiare lipsite de denaturari semnificative,
cauzate fie de frauda, fie de eroare.

In intocmirea situatiilor financiare, conducereca este responsabila pentru evaluarea
capacitatii Societatii de a-si continua activitatea, pentru prezentarea, daca este cazul, a
aspectelor referitoare la continuitatea activitatii si pentru utilizarea contabilitatii pe baza
continuitatii activitatii, cu exceptia cazului in care conducerca fie intentioneaza sa
lichideze Societatea sau sa opreasca operatiunile, fie nu are nicio alta alternativa realista
in afara acestora.

SCAGM EXPERTAUDIT SRL
Audit financiar, Consultanta, Expertize financiar-contabile, Contabilitate
Tellfax 0744696957; 0364 780172 e-mail:agm.expertaudit@gmail.com
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Persoanele responsabile cu guvernanta sunt responsabile pentru supravegherea procesului
de raportare financiara al Societatii.

Responsabilitatile auditorului intr-un audit al situatiilor financiare

11

12

Obiectivele noastre constau in obtinerea unei asigurari rezonabile privind masara in care
situatiile financiare, in ansamblu, sunt lipsite de denaturari semnificative, cauzate fie de
frauda, fie de eroare, precum si in emiterea unui raport al auditorului care include opinia
noastra. Asigurarea rezonabila reprezinta un nivel ridicat de asigurare, dar nu este o
garantie a faptului ca un audit desfasurat in conformitate cu ISA va detecta intotdeauna o
denaturare semnificativa, daca aceasta exista. Denaturarile pot fi cauzate fie de frauda, fie
de eroare si sunt considerate semnificative daca se poate preconiza, in mod rezonabil, ca
acestea, individual sau cumulat, vor influenta deciziile economice ale utilizatorilor, luate
in baza acestor situatii financiare.

Ca parte a unui audit in conformitate cu ISA, exercitam rationamentul profesional si
mentinem scepticismul profesional pe parcursul auditului. De asemenea:

Identificam si evaluam riscurile de denaturare semnificativa a situatiilor financiare,
cauzate fie de frauda, fie de eroare, proiectam si executam proceduri de audit ca raspuns
la respectivele riscuri si obtinem probe de audit suficiente si adecvate pentru a furniza o
baza pentru opinia noastra. Riscul de nedetectare a unei denaturari semnificative cauzate
de frauda este mai ridicat decat cel de nedetectare a unei denaturari semnificative cauzate
de eroare, deoarece frauda poate presupune intelegeri secrete, fals, omisiuni intentionate,
declaratii false si evitarea controlului intern.

Intelegem controlul intern relevant pentru audit, in vederea proiectarii de proceduri de
audit adecvate circumstantelor, dar fara a avea scopul de a exprima o opinie asupra
eficacitatii controlului intern al Societatii.

Evaluam gradul de adecvare a politicilor contabile utilizate si caracterul rezonabil al
estimarilor contabile si al prezentarilor aferente de informatii realizate de catre
conducere. '

Formulam o concluzie cu privire la gradul de adecvare a utilizarii de catre conducere a
contabilitatii pe baza continuitatii activitatii si determinam, pe baza probelor de audit
obtinute, daca exista o incertitudine semnificativa cu privire la evenimente sau conditii
care ar putea genera indoieli semnificative privind capacitatea Societatii de a-si
continua activitatea. In cazul in care concluzionam ca exista o incertitudine semnificativa,
trebuie sa atragem atentia in raportul auditorului asupra prezentarilor aferente din
situatiile financiare sau, in cazul In care aceste prezentari sunt neadecvate, sa ne

modificam opinia. Concluziile noastre se bazeaza pe probele de audit obtinute pana la
5

SC AGM EXPERTAUDIT SRL
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13

14

15

data raportului auditorului. Cu toate acestea, evenimente sau conditii viitoare pot
determina Societatea sa nu isi mai desfasoare activitatea in baza principiului continuitatii
activitatii.

Evaluam prezentarea, structura si continutul situatiilor financiare, inclusiv al prezentarilor
de informatii, si masura in care situatiile financiare reflecta tranzactiile si evenimentele
care stau la baza acestora intr-o maniera care sa rezulte intr-o prezentare fidela.

Comunicam persoanelor responsabile cu guvernanta, printre alte aspecte, aria planificata
si programarea in timp a auditului, precum si principalele constatari ale auditului, inclusiv
orice deficiente semnificative ale controlului intern, pe care le identificam pe parcursul
auditului.

De asemenea, furnizam persoanelor responsabile cu guvernanta o declaratie cu privire la
conformitatea noastra cu cerintele etice privind independenta si le comunicam toate
relatiile si alte aspecte care pot fi considerate, in mod rezonabil, ca ar putea sa ne afecteze
independenta si, unde este cazul, masurile de siguranta aferente.

Dintre aspectele pe care le-am comunicat persoanelor insarcinate cu guvernanta, stabilim
acele aspecte care au avut 0 mai mare importanta in cadrul auditului asupra situatiilor
financiare din perioada curenta si, prin urmare, reprezinta aspecte cheie de audit.
Descriem aceste aspecte in raportul nostru de audit, cu exceptia cazului in care legislatia
sau reglementarile impiedica prezentarea publica a aspectului respectiv sau a cazului in
care, in circumstante extrem de rare, consideram ca un aspect nu ar trebui comunicat in
raportul nostru deoarece se preconizeaza in mod rezonabil ca beneficiile interesului
public sa fie depasite de consecintele negative ale acestei comunicari.

Raport cu privire la alte dispozitii legale si de reglementare

16

Contractul de audit semnat la data de 13.04.2022 cu SOCIETATEA TERMOFICARE
CONSTANTA S.R.L. pentru auditarea situatiilor financiare anuale aferente exercitintui
financiar incheiat la 31 Decembrie 2021, s-a incheiat conform programului anual de

achizifii aprobat de Consiliul de Administratie al Societatii. Durata contractului este pan3
1a 09.06.2022.

Confirmam ca:

Opinia noastrd de audit este in concordanta cu raportul suplimentar prezentat Comitetului
de Audit al Societatii.

SCAGM EXPERTAUDIT SRL
Audit financiar, Consultanta, Expertize financiar-contabile, Contabilitate
Telffax 0744696957; 0364 780172 e-mail:agm.expertandit@gmail.com
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. Nu am furnizat pentru Societate serviciile non audit interzise, mentionate la articolul 5
alineatul (1) din Regulamentul UE nr.537/2014,

Pentru exercitiul financiar la care se refera auditul nostru, pe langi serviciile de'audit

statutar, nu am furnizat alte servicii Societatii auditate,

Mischian Augustm Auditor financiar inregistrat in Registrul public electronic al audltonlor
financiari i firmelor de audit cu nr AF2588

Autoritatea pentru Supravegherea Publicd a
Activitdtii de Audit Statutar {(ASPAAS)
Auditor financiar :Mischion Augustin
Registrul Public Electronic: AF 2588

j In numele SC AGM EXPERTAUDIT SRL Firm3 de audit inregistratd in Registrul public electronic al

auditorilor financiari si firmelor de audit cu nr. FA 1259
Autoritatea pentru Supravegherea Publicd a ‘
Activitdtii de Audit Statutar (ASPAAS) Auqustin ; Semnat digital !
Firma de Audit:SC AGM EXPERTAUDIT SRL g ,‘ de Augustln
Registrul Public Electronic: FA 1259 Mischian_, " ‘Mischian
Constanta, 20.05.2022

¢

./
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SCRISOARE CATRE CONDUCERE
PRIVIND SITUATIILE FINANCIARE

ALE SOCIETATEA TERMOFICARE CONSTANTA S.R.L.
PENTRU ANUL 2021

A. INFORMATII GENERALE

B. NOTE ALE AUDITORULUI PRIVIND BILANTUL CONTABIL

1 Nota auditorului privind activele imobilizate

2 Notaauditorului privind stocurile

3 Nota auditorului privind creantele si datoriile

4 Nota auditorului privind disponibilitatile banesti

5 Nota auditorului privind personalul si cheltuielile cu salariile

C. NOTA AUDITORULUI PRIVIND CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE
D. SITUATIA FLUXURILOR DE TREZORERIE

E. NOTADE SINTEZA PRIVIND REZULTATELE AUDITULUI
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A. INFORMATII GENERALE

Societatea Termoficare Constanta SRL a preluat activitatea serviciului public de
alimentare centralizatd cu energie termica incepand cu data de 01.09.2021, conform

Contractului de delegare a gestiunii nr. 116750 din data de 10.06.2021, incheiat cu
autoritatea publici locala.

Sediul social se aflda in municipiul Constanta, strada Badea Cartan, nr. 14 A, dar
detine sedii pentru diferite activitati in mai multe zone ale municipiului Constanta.

Principalul obiect de activitate al Societatii Termoficare Constanta S.R.L. il reprezinta
transportul, distributia $i furnizarea in municipiul Constanta, prin intermediul a 136
puncte termice (PT), a energiei termice produsa de catre Electrocentrale Constanta
S.A. in centrala electrici CET Palas, sub forma de agent termic pentru incilzire si apa
calda de consum. Complementar, societatea presteaza servicii pentru sustinerea
obiectului principal de activitate in conformitate cu statutul propriu si cu legislatia in
vigoare, astfel:

- prestarea pentru RAJA S.A. a serviciului de ridicare a presiunii apei reci furnizata
catre imobilele cu regim de indltime mai mare de 4 nivele cat si lucréri de reparare a
conductei de apa rece pozitionata in canalul termic;

- mentenanta la instalatiile i echipamentele proprii;

- remedierea avariilor aparute n sistemul de distributie si pe reteaua de transport a
agentului termic primar;

- verificéri metrologice pentru contoarele de energie termica (calculatoare si sonde)
in laboratorul propriu de metrologie;

- lucrari de modernizare a instalatiilor de termoficare si investitii;
- montare/demontare §i sigilare mijloace de masurare a energiei termice;
- analize chimice in laboratorul propriu;

- reparatil constructii, canivouri canale termice, confectii dale carosabile si
necarosabile, etc.

Societatea functioneaza in baza licentei nr. 2295/17.12.2021 acordati de citre ANRE
pentru prestarea serviciului public de alimentare centralizata cu energie termica.

Caracteristicile capacitatilor energetice de transport si distributie a energiei termice
exploatate in baza licentei (reteaua termicad de transport si de distributie), sunt
urmétoarele:

Reteaua termica de transport (RT):

SC AGM EXPERTAUDIT SRL
Audit financiar, Consultanta, Expertize financiar-contabile, Contabilitate
Tel/fax 0744696957, 0364 780172 e-mail:agm.expertaudit@gmail.com
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- lungime traseu: 73,098 Km, din care 11,138 Km amplasament suprateran s1 61,960
Km amplasament subteran;

- utilizatori /consumatori finali racordati la RT: 24 utilizatori casnici, 11 institutii
publice si 18 agenti economici.

Reteaua termica de distributie (RD): :
- lungime traseu: 227,4 Km, amplasament subteran;

- utilizatori /consumatori finali racordati la RD: 44198 utilizatori casnici, 78 institutii
publice si 946 agenti economici.

In prezent, in cadrul Societitii Termoficare Constanta SRL isi desfasoard activitatea
in medie un numar de 353 salariati din care peste 75% activeazi in. zona de
exploatare, reparatii, fintretinere si productie, dispecerat, interventii.

Societatea Termoficare Constanta S.R.L se preocupd in permanenti de
modernizarea instalatiilor si de eficientizarea activitatilor, cu scopul de a ridica
calitatea serviciilor si de a asigura confortul termic al clientilor.

in scopul imbundtatirii continue a activitatilor si a proceselor desfasurate in cadrul
organizatiei, pentru cresterea continua a satisfactiei clientilor, precum'si pentru
protejarea mediului inconjurator, realizarea si demonstrarea performantelor 1in
domeniul sanatatii si securitatii ocupationale, a fost obtinutd certificarea ‘sistemului
de management integrat al calittii, mediului si sdnatatii si securititii ocupationale in
conformitate cu prevederile standardelor SR EN 1SO 9001, SR EN 1SO 1 4001, SR EN ISO
45001.

SC AGM EXPERTAUDIT SRL
Audit financiar, Consultanta, Expertize financiar-contabile, Contabilitate
Telffax 0744696957; 0364 780172 e-mail:agm.expertaudit@gmail.com
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B. NOTE ALE AUDITORULUI PRIVIND BILANTUL CONTABIL

1. Nota auditorului privind activele imobilizate

Elemente de active Nr Valoarea Bruta
rd
Sold la 01 | Cresteri Reduceri Sold 31.dec
ianuarie
Total Din care:
Dezmembrari
si casari
A B |1 2 3 4 5
Chelyuieli de constituire si | 01 0 432 0 X 432
cheltuieli de dezvoltare
Alte Imobilizari 02 0 0 0 X 0
Avansuri acordate pentru | 03 0 282.977 0 X 282.977
imobilizari necorporale
Active necorporale de 04 0 0 0 X 0
exploatare si evaluare a
resurselor minerale
Total (rd 01 la 04) 05 0 283.409 0 X 283.409
II. Imobilizari corporale 0 X
Terenuri 06 0
Constructii 07 0 0 0 0 0
Instalatii tehnice si masini | 08 0 18.327 0 0 18.327
Alte instalatii, utilaje si 09 0 0 0 0 0
mobilier
Investitii imobiliare 10 0 0 0 0 0
Active corporale de 11 0 0 0 0 0
exploatare si evaluare a
resurselor minerale
Active biologice 12 0 0 0 0 0
roductive
Imobilizari corporale in 13 0| 1905935 301.304 ¢ 1.604.631
curs de executie
Investitii imobiliare in 14 0 0 0 0 0
curs de executie
Avansuri acordate pentru | 15 0 0 0 X 0
imobilizari corporale
TOTAL (rd 06 1a 15) 16 0 1.924,262 301.304 0 1.622.958
1. Imobilizari financiare | 17 0 0 0 X 0
ACTIVE IMOBILIZATE | 18 0| 2.207.671 301.304 0 1.906.367
—TOTAL (1d 05+16+17)
SC AGM EXPERTAUDIT SRL

Audit financiar, Consultanta, Expertize financiar-contabile, Contabilitate
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Elemente de imobilizari Nrrd | Sold initial Amortizare in | Amorizarea Amortizare la
cursul anului aferenta sfarsitul anului
imobilizariler | ( col.9=6+7-8)
scoase din
evidenta
A B 6 7 8 9
LImobilizari necorporale
Cheltuieli de constituire si | 19 360 0 360
cheltuieli de dezvoltare
Alte imobilizari 20 0 0 0
Active necorporale de 21 13.215 0 13.215
exploatare si evaluare a
resurselor minerale
Total ( rd 19+20+21) 22 13215 0 13215
I1. Imobilizari corporale 0 0 0
Terenuri 23 0 0 0
Constructii 24 0 0 0
Instalatii tehnice si masini | 25 403 0 403
Alte instalatii, utilaje si 26 0 0 0
mobilier
Investitii imobiliare 27 0 0 0
Active corporale de 28 0 0 0
exploatare si evaluare a
resurselor minerale
Active biologice 29 0 0 0
productive
Total (rd 231a 29) 30 403 0 403
Amortizari — Total ( rd 31 13978 0 13978
22430)
Concluzie:

Activele imobilizate auditate sunt corect evidentiate si pregentate in situatiile f nanciare in
conformitate cu OMFP 1802/2014

2 Nota auditorulni privind stocurile

La data de 31.12.2021 Termoficare Constanta prezenta stocuri in valoare de 292.955 lei.
Acestea au fost inventariate conform procesului verbal de inventariere prezentat.

Concluzie:

Stocurile auditate sunt corect evidentiate si prezentate in situatiile fi financiare in conformitate

cu OMFP 1802/2014

Audit financiar, Consultanta, Expertize financiar-contabile, Contabilitate

SC AGM EXPERTAUDIT SRL
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3 Nota auditorului privind creantele si datoriile

Creante : 92.936.729 lei din care:
- Creante comerciale : 80.489.920 lei
- Alte creante : 12.446.809 lei
Datorii:

La 31.12.2021 totalul datoriilor este de 63.118.830 lei si se prezinta astfel :
- Datorii comerciale in valoare de 47.147.881 lei
- Alte datorii In valoare de 15.970.949 lei

Concluzie:

Creantele si datoviile Societatii sunt corect evidentiate si prezentate in situatiile financiare in
conformitate cu OMFP 1802/2014

4 Nota auditorului privind disponibilitatile banesti

Nr. Denumire Sold 31.12.2021
Crt.
1 | Disponibilitati la banci si casierie 8.276.804
Concluzie

Sumele privind disponibilitatile banesti sunt corect evidentiate si prezentate in situatiile
financiare in conformitate cu OMFP 1802/2014
5 Nota auditorului privind personalul si cheltuielile cu salariile

Numarul mediu de salariati ; 362
Cheltuieli cu personalul in valoare de 6.615.423 lei
Din care:

-Salarii si indemnizatii ( ct 641+642+643+644 ) in valoare de 6.327.657 lei
-Cheltuieli cu asigurarile si protectia sociala ( ct 645+646) in valoare de  287.766 lei

Concluzie

Cheltuielile cu salariile personalului angajat, sunt corect evidentiate si prezentate in situatiile
financiare in conformitate cu OMFP 1802/2014

SC AGM EXPERTAUDIT SRL
Audit financiar, Consultanta, Expertize financiar-contabile, Contabilitate
Telffax 0744696957, 0364 780172 e-mail:agm.expertaudit@gmail.com
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C. NOTA AUDITORULUI ASUPRA CONTULUI REZULTATULUI
EXERCITIULUI |
Indicator An 2020 An 2021 Diferenta
2021-2020
1.Cifra de afaceri 0| 70,765,904 | 70,765,904
din care, cifra de afaceri netdd corespunzatoare 0] 68,245,490 | 68,245,490
activitaii preponderente efectiv desfagurate ‘
Productia vanduta ( ct 0 28,926,921 | 28,926,921
701+702+703+704+705+706+708)
Venituri din costul productiei in curs de executie 0 33,926 33,926
(711+712) ‘
Venituri din subventii de exploatare aferente CA nete 0| 41,838,983 | 41,838,983
(cont 7411)
2.Alte venituri din exploatare 0 39,970 39,970
VENITURI DIN EXPLOATARE-total 0 70,839,800 | 70,839,800
Cheltuieli cu materiile prime si matconsumabile : 0 497,659 497,659
Alte cheltuieli materiale 0| 97,725,083 | 97,725,083
Cheltuieli cu energia si apa 0 3,163,410 3,163,410
din care cheltuieli pentru consumul energiei 0 1,472,748
Cheltuieli cu marfurile 0 V] , 0
reduceri comerciale primite 0 -1,181 1,181
Cheltuieli cu personalul 0 6,615,423 6,615,423
Cheltuieli privind amortizarea imobilizarilor 0 13,978 113,978
Ajustari de valoare priv.activele circulante 0 -29,223 -29,223
Cheltuieli privind prestatiile externe 0 374,452 374,452
Cheltuieli cu impozite si taxe 0 136,790 136,790
Cheltuieli cu protectia mediului 0 0 0
Alte cheltuieli de exploatare 0 2,446 | 2,446
Ajustari privind provizioanele pt.riscuri 0 0 ' 0
CHELTUIELI DE EXPLOATARE-total 0 | 108,498,837 | 108,498,837
REZULAT DIN EXPLOATARE 0| -37,659,037 | -37,659,037
Venituri financiare 0 8 ' 8
Cheltuieli financiare 0 0
REZULAT FINANCIAR 0 8 8
VENITURI TOTALE 0| 70,839,808 | 70,839,808
CHELTUIELI TOTALE 0 | 108,498,837 | 108,498,837
PROFIT/PIERDERE BRUTA 0| -37,659,029 | -37,659,029
IMPOZIT PE PROFIT 0 0 0
PROFIT/PIERDERE NETA A EXERCITIULUI
FINANCIAR 0 | -37,659,029 | -37,659,029

SC AGM EXPERTAUDIT SRL

Audit financiar, Consultanta, Expertize financiar-contabile, Contabilitate
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Concluzie

Veniturile si cheltuielile sunt prezentate corect in contul de rezultat al exercitinlui la
31.12.2021, in conformitate cu OMFP 1802/2014.

D. Situatia fluxurilor de trezorerie la 31.12.2021

Indicator AN 2021
Incaséri in numerar din distributia agentului termic 15.354.271,38
Incasari din subventie 126.507.000,00
incaséri ajutoare de cildurs 0,00
Tncasari TVA 0,00
Tncasari in numerar provenite din prestari servicii si alte venituri 1.437.444,78 )
TOTAL INCASARI EXPLOATARE 143.298.716,16 (
PI3§i Tn numerar cdtre furnizori de bunuri si servicii 139.219.089,17
Pldti in numerar cétre si in numele angajatilor 2.962.423,74
Plati in numerar TVA si alte taxe 3.477.549,00
TOTAL PLATI EXPLOATARE 145.659.061,91
Numerar net din activitatea de exploatare ~2.360.345,75

Tncasari pentru activitatea de investitii
PI&ti in numerar pentru achizitionarea de active corporale si

necorporale pe termen 1.890.350,73
Numerar net din activitatea de investitii -1.890.350,73
Venituri in numearar din alte imprumuturi 12.527.500,00
Rambursari in numerar a unor sume imprumutate 0
Numerar net din activitatea de finantare 12.527.500,00
Cresterea netd a numeralului si echivalentelor de numerar 8.276.803,52 i
Numerar si echivalente de numerar la inceputul exercitiului 0
financiar '
Numerar si echivalente de numerar la sfarsitul exercitiului .
financiar ; S " 8.276.803,52
Concluzie

Fluxul de trezorerie este corect prezentat in situatiile financiare ale exercitiului incheiat la
31.12.2021 in conformitate cu OMFP 1802/2014.

Page8

SC AGM EXPERTAUDIT SRL
Audit financiar, Consultanta, Expertize financiar-contabile, Contabilitate
Tel/fax 0744696957, 0364 780172 e-mail:agm.expertaudit@gmail.com



Termoficare Constanta Scrisoare catre Conducere

E.NOTA DE SINTEZA PRIVIND REZULTATELE AUDITULUI

In conformitate cu prevederile legii 82/1991, OMFP 1802/2014 si in baza contractului de
prestart servicii pentru efectuarea auditului situatiilor financiare la SOCIETATEA TERMOFICARE
CONSTANTA S.R.L s-a procedat la controlul conturilor din evidenta contabila a unitatii si a
operatiunilor efectuate in anul 202 1. S-au constatat urmatoarele;

- Contabilitatea financiara a societatii este condusa la zi

- Administratia a realizat inventarierea generala a patrimoniului conform deciziei de
inventariere. Deoarece am fost numiti auditori pe parcursul anului 2022  nu am asistat
la inventarierea (fizica) efectuata la sfarsitul anului 2021 si nici nu am putut  verifica
(proba) prin alte proceduri de audit, cantitatile de materiale, active existente la aceasta
data, responsabilitatea pentru efectuarea inventarierii revine comisiilor de inventariere si
comisiei centrale

- Bilantul contabil s-a intocmit pe baza balantei de verificare sintetice la 31. 12 2021 cu
respectarea normelor si instructiunilor legale in vigoare

- Conducerea societatii a furnizat toate explicatiile si informatiile cerute

- SOCIETATEA TERMOFICARE CONSTANTA S.R.L a incheiat anul financiar 2021, cu o pierdere
in valoare de 37.659.029,00 lei

Mischian Augustin Auditor financiar inregistrat in Registrul public electronic al auditorilor
financiari si firmelor de audit cu nr AF2588

Autoritatea pentru Supravegherea Publict a
Activitdtii de Audit Statutar (ASPAAS}
Auditor financiar :Mischian Augustin
Registrul Public Electronic: AF 2588

In numele SC AGM EXPERTAUDIT SRL Firmi de audit inregistrati in Registrul public electronic al
auditorilor financiari si firmelor de audit cu nr. FA 1259 '

Autoritotea pentru Supraveghsreq Publicd a

Activitalii de Audit Statutar {ASPAAS} Au qu stin ;_ Semnat digital '
Firma de Audit:5C AGM EXPERTAUDIT SRL 7 *de  Augustin ,
Registrul Public Electronic: FA 1259 MlSChlan Mischian :

Constanta, 20.05.2022

SC AGM EXPERTAUDIT SRL
Audit financiar, Consullanta, Expertize financiar-contabile, Contabilitate
Telffax 0744696957; 0364 780172 e-mail:agm.expertaudit@gmail.com
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SOCIETATEA TERMOFICARE CONSTANTA S.R.1L.

Sediul social in Mun.Constanta, Str. Badea Cédrtan, Nr. 14A, 900507
IX3/SI8/2021, CUIL: ROIZIT 09349

Tel: 0341.,961.234:>

Fax: 0241.616.937;

email:office@termoficare-constanta.ro

HOTARAREA nr, 97 /27.05.2022
A CONSILIULUI DE ADMINISTRATIE AL SOCIETATII TERMOFICARE CONSTANTA SRL

Consiliul de Administratie al societatii TERMOFICARE CONSTANTA SRL numit prin
Hotdrarea Consiliului Local al Municipiului Constanta nr.31/31.01.2022 si Hot3rarea
Consiliului Local al Municipiului Constanta nr.67/28.02.2022, intrunit in sedlnta ordinara
din data de 27.05.2022, ora 13:00,
Avéand in vedere:

- Referatul nr.7962/27.05.2022 al Directiei Economice;

- Ordinea de zi a sedintei Consiliului de Administratie din data de 27 05.2022;

- Prevederile art.16 lit.I}) din Regulamentul de Organizare si Functionare al

Consiliului de Administratie al societatii TERMOFICARE Constanta SRL,

HOTARASTE:

Art.1. Se avizeaza situatiile financiare anuale armonizate la data de 31.12.2021 ale
Societatii TERMOFICARE CONSTANTA SRL.

Art.2. Secretariatul Consiliului de Administratie va comunica prezenta hotarére
Directiei Generale si Directiei Economice Tn scopul ducerii la indeplinire.

Prezenta hotarére a fost adoptata cu 5 voturi “pentru”.

Presedintele Consiliului de Administratie
al societatii TERMOFICARE CONSTANTA SRL,

i Redactab;
+  cons.jur Claudia C

Document ce contine date cu caracter personal prelticrate si protejate conform prevederilor GDPR/2016.
Prelucrarea ulterioar8 se va face cu respectarea Regulamentuiui UE nr.679/2016.
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C & tre: Consiliul Local al Municipiului Constanta
Referitor: Aprobarea descdrcare de gestiune administratori

In conformitate cu prevederile art.111 (2) lit. d) din Legea nr. 31/1990
privind societédtile , republicatd cu modificarile si completarlle ulterioare ,

se impune ca Consiliul Local al Municipiului Constanta sa se pronunte
asupra descarcarii de gestiune a administratorilor Societétii Termoficare
Constanta SRL .

Urmare a aprobarii situatiilor financiare individuale aferente anului incheiat
la 31 Decembrie 2021 , pe baza raportului auditorului independent si a
raportului anual al administratorilor pentru anul 2021, .

se propune aprobarea descarcérii de gestiune a administratorilor Societatii
Termoficare Constanta SRL pentru anul financiar 2021.

PRESEDINTE CONSILIUL DE ADMINISTRATIE ,
GROPOSILA TULIA
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REFERAT DE APROBARE

In conformitate cu prevederile:

-Legii nr.82/1991 a contabilitdtii, republicatd cu modificarile si completarile ulterioare;
-Legii nr.31/1990 privind societ8tile, republicatd, cu modificarile si completénie
ulterioare;

-Ordinului nr. 1802/2014 pentru aprobarea Reglementarilor contabile privind situatiile
financiare anuale individuale si situatiile financiare anuale consolidate, cu modificarile
si completarile ulterioare, emis de Ministerul Finantelor Publice; '

-Ordinului nr.85/2022 privind principalele aspecte legate de intocmirea si depunerea
situatiilor financiare anuale si a raportdrilor contabile anuale ale operatorilor economici
la unitdtile teritoriale ale Ministerului Finantelor, precum si pentru reglementarea unor
aspecte contabile emis de Ministerul Finantelor Publice;

societatea Termoficare Constanta S.R.L. a intocmit ssituatiile financiare anuale la
31.12,2021. Situatiile financiare sunt intocmite pe baza prlnC|p|uIU| continuitatii
activitatii. Societatea respecta prevederile Legii nr.82/1991 a contabilitdtii privind
tinerea la zi a registrului jurnal, registrul cartea mare si registrul inventar.

Analizénd: '

- Situatiile financiare anuale la 31.12.2021 ale soc1etat|| Termoficare Constanta S.R.L.
care cuprind: Bilantul la 31.12.2021, contul de profit si pierdere, datele informative,
situatia activelor imobilizate, notele la raportul asupra conturilor anual¢ pentru anul
2021, situatia modificarii capitalului propriu, situatia fluxuriloride numerar;

- Raportul administratorilor privind activitatea societatii Termoficare Constanta S.R.L.
la 31.12.2021 intocmit in conformitate cu prevederile O.M.F.P. nr. 1802/2014 pentru
anul 2021;

- Raportul auditorului independent intocmit de SC AGM Expert Audit S. R.L. inregistrat
sub nr. 7510/20.05.2022,

Ludnd in considerare dispozitiile H.C.L. nr.182/09.06.2021 privind aprobarea gestiLlnii
directe a serviciului public de alimentare cu energie termicd prin SACET cdtre
Sccietatea Termoficare Constanta S.R.L;

fn temeiul art.136 alin.(1) din Ordonanl;a de urgentd a Guvernului nr. 57/2019 privind
Codul administrativ, cu modificarile si completdrile ulterioare, initiez proiectul de
hot&rdre privind aprobarea situatiilor financiare anuale la 31.12.2021 ale societatii
Termoficare Constanta S.R.L.

PRIMAR,
VERGIL CHITAC

Ot
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Raport
privind aprobarea situatiilor financiare anuale la 31.12.2021
ale societatii TERMOFICARE CONSTANTA S.R.L.

Societatea TERMOFICARE CONSTANTA SRL s-a infiintat ca societate cu raspundere
limitatd, in baza prevederilor Legii nr. 31/1990 privind societdtile si a H.C.L.M. nr.
4/22.01.2021, avand ca asociat unic Consiliul Local al Municipiului Constanta. Prin H.C.L.
nr.182/09.06.2021 a fost aprobata gestiunea directd a serviciului public! de alimentare
cu energie termica prin SACET societdtii TERMOFICARE CONSTANTA S.R.L. cdreia i-a
delegat in baza Contractului de delegare nr.116750 incheiat la data de 10.06.2021
serviciul public de termoficare, incepand cu data de 01.09.2021,
Situatiile financiare anuale la 31 12.2021 ale societatii TERMOFICARE CONSTANTA S.R.L.
care cuprind: Bilantul la 31.12.2021, contul de profit si pierdere, datele informative,
situatia activelor imobilizate, notele la raportul asupra conturilor anuale pentru anul
2021, situatia modificarii capitalului propriu, situatia fluxurilor de numerar au fost
auditate de SC AGM Expert Audit S.R.L. - Societate de audit financiar, sens in care a fost
intocmit Raportul auditorului independent inregistrat sub nr. 7510/20.05.2022.
Avand in vedere prevederile:
-Legii nr.82/1991 a contabilitatii, republicatd cu modificarile si completérile ulterioare;
-Legii nr.31/1990 privind societdtile, republicatd, cu modificdrile si completdrile
ultericare;
-Ordinului nr. 1802/2014 pentru aprobarea Reglementarilor contabile privind situatiile
financiare anuale individuale gi situatiile financiare anuale consolidate, cu modificarile si
completdrile ulterioare, emis de Ministerul Finantelor Publice;
-Ordinului nr.85/2022 privind principalele aspecte legate de mtocmlrea si depunerea
situatiilor financiare anuale si a raportarilor contabile anuale ale operatorilor economici la
unitétile teritoriale ale Ministerului Finantelor, precum si pentru reglementarea unor
aspecte contabile emis de Ministerul Finantelor Publice,

societatea TERMOFICARE CONSTANTA S.R.L. a intocmit situatiile FnanC|are anuale la
31.12.2021.

Luadnd In considerare prevederile art.111 alin.(2) lit.d) din Legea nr.31/1990 privind
societatile republicatd, cu modificarile si completérile ulterioare, adunarea generala este
obligatd s& se pronunte asupra gestiunii consiliului de administratie.
Analizénd situatiile financiare anuale la 31,12.2021 si Raportul anual al administratorilor
societdtii TERMOFICARE CONSTANTA S.R.L. pentru exercitiul financiar incheiat la 31
decembrie 2021, considerdm necesar si oportun initierea unui proiect de hotirére pentru
aprobarea situatiilor financiare anuale la 31.12.2021, precum si descircarea de
activitate si gestiune a administratorilor societatii TERMOFICARE CONSTANTA S.R.L.
pentru anul 2021.

Avand in vedere cele susmentionate, supunem spre analizd si aprobare proiectul de
hotdrare privind aprobarea situatiilor financiare anuale la 31.12.2021 ale societatii
TERMOFICARE CONSTANTA S.R.L.

Director General, Directgf Economic,
Popa Liviu Mitga Qorpelia




